
Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

Jēkabpils pilsētas pašvaldības izdevums 10  (204)   2012. gada septembris

Jēkabpilī startēs Latvijas Filmu maratons
10.lpp.   ➤

Aicina pieteikt Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības apbalvojumiem

4.lpp.   ➤

Atklāj divas renovētas daudzdzīvokļu  
ēkas Slimnīcas un Bebru ielā

3.lpp.   ➤

S e p t e m b r a  n o t i k u m S  –  „ m o t o r u  S v ē t k i  2 0 1 2 ” f o t o  m i r k ļ o S
FOTO: Jānis Lācis



2.

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

Jēkabpils pilsētas ziņas
palejas ielā pie pii „kāpēcītis” 
izveidota autostāvvieta

Jēkabpilī, Palejas ielā, pie pirmsskolas izglītības iestādes „Kāpēcītis” 
izveidots stāvlaukums ar šķembu segumu, informē Jēkabpils pilsētas paš-
valdības Ceļu, ielu fonda un pārvadājumu nodaļas vadītājs Aivars Kraps. 
Stāvlaukumā pie pirmsskolas izglītības iestādes iespējams novietot 15–20 
automašīnu. Jēkabpils pilsētas pašvaldība šim nolūkam atvēlējusi 4500 latu.

Septembrī plānots pabeigt 
būvdarbus projekta „Siltumtīklu 
rekonstrukcija Jēkabpilī Nameja, 
Viestura un Jaunās ielas mikrorajo-
nā” ietvaros, informē SIA „Jēkabpils 
siltums” valdes priekšsēdētājs Alek-
sandrs Karpenko.

Projekta laikā tika veikta sil-
tumtīklu rekonstrukcija Nameja, 
Viestura un Jaunās ielas mikrora-
jonā – esošās siltumtrases caurules, 
kas izvietotas dzelzsbetona kanālos, 
nomainot ar rūpnieciski izolētām 

bezkanālu siltumtrasēm 2064 metru 
garumā. Līdz septembra sākumam 
jau nomainītas siltumtrases cauru-
les vairāk nekā 1500 metru garumā. 
Tāpat projekta ietvaros tiek nomai-
nītas tērauda caurules ēku pagrabu 
tehniskajos koridoros 1198 metru 
garumā un no šī darbu apjoma jau 
veikta lielākā daļa – caurules sep-
tembrī jānomaina vēl tikai 200 met-
ru garumā.

„Līdz oktobra sākumam siltum-
trašu rekonstrukcijas darbi tiks pa-

beigti un tajās būs veiktas arī hid-
rauliskās pārbaudes. Būvdarbi rit 
ļoti raiti un iedzīvotāji var būt dro-
ši, ka rekonstrukcija noslēgsies līdz 
jaunajai apkures sezonai,” informē 
Aleksandrs Karpenko.

Projekta „Siltumtīklu rekons-
trukcija Jēkabpilī Nameja, Viestu-
ra un Jaunās ielas mikrorajonā” 
realizācija noslēgsies 26.oktobrī un 
līdz tam vēl plānoti labiekārtošanas 
darbi – ielas seguma un zaļās zonas 
sakārtošana būvdarbu zonā.

Šī gada 21. septembrī „Tērvetes 
silā”, Tērvetes dabas parka informā-
cijas centra konferenču zālē pulcējās 
ainavu arhitektu plenēra Dobelē 
2012 dalībnieki. Šī bija plenēra otrā 
diena, kurā 6 arhitektu komandas 
no dažādām Latvijas un Lietuvas 
pilsētām prezentēja žūrijas komisi-
jai un plašākai auditorijai idejas par 
teritorijas Dobelē, Pļavu ielā 3, turp-
māko attīstību.

Pēc žūrijas komisijas un dalīb-
nieku komandas vērtējuma 1.vietu 

ieguva Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
arhitektu komanda „Kalcijs” (Laura 
Krastiņa, Māra Jakuboviča, Oskars 
Elksnis). 2.vieta ir piešķirta LLU 
komandai „ILNNMM” (Iveta Lā-
čauniece, Natālija Ņitavska, Mada-
ra Markova) un 3.vieta – komandai 
„I&O arhitekti (Olga Klubova, Ilze 
Janpavle un Līga Neimane). 

Komandu darbi tiks izstādīti Do-
beles Tūrisma informācijas centrā, 
Baznīcas ielā 6, sākot no 1. oktobra. 
Aicinām visus interesentus un nova-

da iedzīvotājus balsojot izteikt savu 
viedokli par, viņuprāt, labāko ko-
mandas ideju. Komandai, par kuru 
iedzīvotāji būs balsojuši visvairāk, 
tiks piešķirta „iedzīvotāju simpātijas 
balva” 150 LVL vērtībā.

Ainavu arhitektu plenērs Dobelē 
2012 tiek rīkots Latvijas un Lietuvas 
pārrobežu sadarbības programmas 
projekta Nr. LLIV-288 „Zaļā pilsētvi-
de” ietvaros.

Sagatavoja Ērika Karro

Aiga Sleže,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste

26.septembrī Jēkabpils reģionāla-
jā slimnīcā svinīgi tika atklāti jaunās 
piebūves būvdarbi, kur jau nākamva-
sar tiks izvietota slimnīcas infekcijas 
nodaļa un dienas stacionārs. Pasāku-
mā klāt bija Veselības ministre Ingrīda 
Circene, kurai kopā ar Jēkabpils pil-
sētas domes priekšsēdētāja vietnieku 
Jāni Raščevski un slimnīcas direktoru 
Ivaru Zvīdri jaunās piebūves pamatos 
tika uzticēts  iemūrēt nerūsējošu lai-
ka kapsulu ar vēstījumu nākamajām 
paaudzēm par šī objekta būvniecību. 
Veselības ministre I.Circene: „Šis ir 

pozitīvs notikums. Prieks, ka tiek uz-
sākta jaunas piebūves būvniecība, kur 
jau nākamajā vasarā tiks izvietota in-
fekcijas nodaļa un dienas stacionārs. 
Jaunās telpas būs atbilstošas visām 
prasībām un jāatzīst, ka vide, kādā 
strādā mediķi un uzturas pacienti, ir 
ļoti svarīga.” Ministre atzina, ka šis 
ir labs ieguldījums veselības aprūpes 
kvalitatīvā nodrošināšanā. 

J.Raščevskis izteica gandarījumu, 
ka šobrīd tiek uzsākts projekts, kuru 
kādreiz tika solīts realizēt un izteica 
vēlējumu, lai darbi veiksmīgi tiktu pa-
beigti līdz noteiktajam termiņam. Ģe-
nerāluzņēmējs, SIA „Jēkabpils PMK” 
valdes priekšsēdētājs Uldis Putniņš 
sacīja, ka būvnieki centīsies visu iz-

darīt pēc iespējas labāk, lai jaunās 
telpas būtu ērtas un patīkamas gan 
mediķiem, gan pacientiem. Projekta 
mērķis ir uzlabot veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšanas kvalitāti, kā 
arī pieejamību Jēkabpils pilsētas un 
slimnīcas apkalpes teritorijā esoša-
jiem iedzīvotājiem. 

Kā informēja slimnīcas direktors 
Ivars Zvīdris, projekta kopējās izmak-
sas ir 1 619 870, 85 Ls, tajā skaitā 
Eiropas reģionālā attīstības fonda lī-
dzekļi 1 191 801,07 LS, valsts finansē-
jums 82 019,26 Ls, pašvaldības līdzfi-
nansējums 141 452,31 Ls. Plānots, ka 
jaunā slimnīcas piebūve tiks pabeigta 
līdz nākamā gada jūnija beigām.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības de-
legācija 7.un 8.septembrī apmeklēja 
sadraudzības pilsētu Polijā Červion-
ka–Leščina saistībā ar 50.gadadienu, 
kopš tai piešķirtas pilsētas tiesības. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības de-
legācija apmeklēja gadadienai veltītos 
svinīgos pasākumus, tikās ar Červion-
ka–Leščina mēru Veslavu Janiševski, 
kā arī pašvaldības speciālistiem.

„Būtisks vizītes ieguvums bija 
tieši iespēja tikties ar pašvaldības 
speciālistiem un apmainīties ar pie-

redzi administrācijas vadībā, grāmat-
vedībā un projektu realizēšanā. Arī 
Červionka–Leščinā patlaban aktīvi 
tiek realizēti Eiropas Savienības fon-
du finansētie projekti, īpaši izglītības 
iestāžu infrastruktūras uzlabošanā,” 
pēc vizītes informēja Jēkabpils pilsē-
tas domes izpilddirektors Dainis Līcis.

Pasākuma laikā kā apliecinājums 
abu pilsētu noturīgajām partnerattie-
cībām Jēkabpils domes priekšsēdē-
tājam Leonīdam Salcevičam tika pa-
sniegta Červionkas–Leščinas jubilejas 

Goda zīme.
Delegācijas sastāvā bija Jēkabpils 

pilsētas pašvaldības izpilddirektors 
Dainis Līcis, galvenā grāmatvede 
Ārija Bokāne, Ceļu, ielu fonda un 
pārvadājumu nodaļas vadītājs Aiv-
ars Kraps, Attīstības un investīciju 
nodaļas projektu koordinatore Irēna 
Pastare un tūrisma organizatore Lau-
ra Afanasjeva.

Sadraudzības līgums starp abām 
pilsētām tika noslēgts 2004.gada 
27.jūnijā.

Septembrī noslēgsies siltumtrašu rekonstrukcija 
nameja, viestura un Jaunās ielas mikrorajonā

Dobelē uzvar Jēkabpils pilsētas pašvaldības arhitekti

Svinīgi atklāj slimnīcas jaunās piebūves būvdarbus

Jēkabpils pilsētas pašvaldības delegācija  
viesojās polijā

Jēkabpils dzimtsarakstu nodaļā 
2012.gadā pieaudzis reģistrēto 
jaundzimušo skaits

Jēkabpils pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā šī gada pirmajos astoņos mē-
nešos reģistrēti 184 jaundzimušie, kas ir par 18 bērniem vairāk nekā 2011.
gada pirmajos astoņos mēnešos, kad Dzimtsarakstu nodaļā tika reģistrēti 
166 jaundzimušie. Savukārt reģistrēto miršanas gadījumu skaits ir samazi-
nājies – 2011.gada pirmajos astoņos mēnešos reģistrēti 213 miršanas gadīju-
mi, bet pērn – 246.

Laulību skaits ir gandrīz nemainīgs – šogad Jēkabpils Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētas 125 laulības, bet pērn šajā pašā laika posmā – 130 laulības. 
Šogad pieaudzis to laulību skaits, kas noslēgtas kādā no Jēkabpils baznīcām 
– līdz 31.augustam baznīcās noslēgtas 28 laulības. Lielu interesi topošie lau-
lātie pāri izrāda par tā dēvēto maģisko datumu – 2012.gada 12.decembri – un 
šajā dienā Jēkabpils Dzimtsarakstu nodaļā jau pieteiktas sešas laulības.

turpinās projekta „Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības darbinieku kapacitātes 
stiprināšana” realizācija

Ieviešot projektu „Jēkabpils pilsētas pašvaldības darbinieku kapacitātes 
stiprināšana”, ir uzsāktas apmācības Jēkabpils pilsētas pašvaldības darbi-
niekiem, kuri ir iesaistīti projektu izstrādes un īstenošanas procesā.

Projekta mērķis ir Jēkabpils pilsētas pašvaldības darbinieku kapacitātes 
paaugstināšana finanšu, lietvedības, jurisprudences, komunikācijas un ko-
mandas veidošanas jomā, lai panāktu aktīvāku un kvalitatīvāku pašvaldības 
līdzdalību Eiropas Savienības politikas instrumentu un Eiropas Savienības 
līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā. Projekta kopējais budžets 
sastāda 24 335 lati. 100% no projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas 
Sociālā fonda starpniecību.

Zemgalē attīstīs velotūrismu
14. septembrī Jēkabpils pilsētas pašvaldības tūrisma organizatore Laura 

Afanasjeva piedalījās darba grupas sanāksmē Aizkrauklē projektā „Velotū-
risma attīstības iespējas Zemgalē”.

Projekta mērķis ir veikt praktisku pētījumu par velomaršrutu attīstības 
potenciālu un izveidot vienotu tūrisma maršrutu tīklu Zemgales reģionā. Šī 
pētījuma gaitā sadarbībā ar Zemgales pašvaldību speciālistiem tiks izstrādāti 
velomaršruti, kas tiks apkopoti tūrisma izdevumā. Tas būs pieejams vairā-
kās valodās un tiks prezentēts arī vairākās starptautiskās tūrisma izstādēs. 
Daļa maršrutu tiks izveidota arī maza mēroga infrastruktūra – uzstādītas 
marķējuma zīmes.

Darba grupas tikšanās laikā pētījumu birojs SIA „NK konsultāciju bi-
rojs” prezentēja pašreizējos veiktā pētījuma rezultātus un piedāvāja iespē-
jamos velomaršrutu trasējumus, kas tika analizēti no katras teritorijas spe-
ciālistu viedokļa, sniedzot komentārus, ieteikumus un jautājumus. Projektu 
plānots īstenot līdz 2013.gada jūnijam.

aicina no ēkām noņemt ielu 
nosaukumu plāksnītes ar informāciju 
divās valodās

Jēkabpils pilsētas pašvaldība aicina Jēkabpils pilsētas iedzīvotājus pie-
vērst uzmanību ielu nosaukumu plāksnītēm ar informāciju divās valodās 
un noņemt tās no viņiem piederošajām ēkām, jo tās neatbilst Valsts valodas 
likuma 21. panta pirmās un ceturtās daļas prasībām.

Jau šobrīd Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedriskās kārtības uzrau-
dzības sektors apsekojis Rīgas, Brīvības, Pasta, Zaļo, Pļaviņu, Liepu, Dambja 
un daudzas citas ielas, konstatējot augstākminētos pārkāpumus.

Jēkabpils pilsētas iedzīvotāji aicināti ielu nosaukumu plāksnītes ar infor-
māciju divās valodās noņemt no ēkām līdz šī gada 5. oktobrim.

no 28.septembra atjaunota satiksme rīgas un brīvības ielā
No piektdienas, 28. septembra, Jēkabpilī atjaunota transporta kustība Rīgas ielā un Brīvības ielā, kāda tā bija 

pirms ielu rekonstrukcijas uzsākšanas - tā informēja Jēkabpils pilsētas pašvaldības Ceļu, ielu fonda un pārvadājumu 
nodaļas vadītājs Aivars Kraps. Rīgas iela tiks atvērta transporta kustībai visā tās garumā, tāpat iepriekšējā režīmā 
tiks atjaunota autobusu un cita transporta kustība Brīvības ielā. Kā norādīja A. Kraps, satiksmes kustību plānots 
atjaunot divas dienas ātrāk pirms plānotā būvdarbu nodošanas termiņa. Rīgas ielā rekonstrukcijas darbu ģenerāluz-
ņēmējs ir SIA „Lemminkainen Latvija”, savukārt Brīvības ielā – SIA „Roadeks”.



3.

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Jēkabpils izglītības iestādēs šogad 
mācības uzsākuši 2664 skolēni

Piecās Jēkabpils vispārējās izglītības iestādēs šogad kopumā mācības uz-
sākuši 2664 skolēni, informē Jēkabpils pilsētas pašvaldības Izglītības nodaļa.

Jēkabpils Valsts ģimnāzija ir vienīgā vispārējās izglītības iestāde Jēkab-
pilī, kurā, salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, skolēnu skaits ir pieaudzis 
– šogad ģimnāzijā mācās 542 skolēni, bet pērn – 539.

Jēkabpils pamatskolā šogad mācības uzsākuši 656 skolēni, 2.vidusskolā – 
630, 3.vidusskolā – 577, bet vakara vidusskolā – 259 skolēni.

vairākās vietās Jēkabpilī sakārtota 
lietus ūdens novadīšana

Septembrī Jēkabpilī vairākās vietās sakārtota lietus ūdens novadīšana, 
lai lietus laikā tur neuzkrātos ūdens. Tas – gājēju un auto īpašnieku ērtībām.

Stāvlaukumā pie nama Viestura ielā 14 un pie ēkas Brīvības ielā 258 (Jē-
kabpils Bērnu un jauniešu centrs) lietus ūdens novadīšanai tika uzstādītas 
filtrējošās akas, kas novērsīs lietus ūdens uzkrāšanos. Filtrējošās akas uzstā-
dītas arī pretī ēkai Viestura ielā 31 un Kļavu ielā, informēja SIA „Jēkabpils 
pakalpojumi” galvenais inženieris Guntars Leitāns.

notiek Jēkabpils pilsētas teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu 
sabiedriskā apspriešana

23.augustā, Jēkabpils Tautas namā norisinājās Jēkabpils pilsētas ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģijas 2014.–2030.gadam (1.redakcija), Jēkabpils pilsētas 
attīstības programmas 2014.–2020.gadam (1.redakcija) un stratēģiskās ie-
tekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskats par abiem dokumentiem (1.re-
dakcija) sabiedriskās apspriešanas sapulce.

Tajā iedzīvotāji tika iepazīstināti ar minētajiem plānošanas dokumen-
tiem un tika uzklausīti viņu ierosinājumi un papildinājumi. Iedzīvotāji in-
teresējās par vienota tūrisma produkta izstrādi, pilsētā esošo ēku avārijas 
stāvoklī nojaukšanu, izglītības iestāžu nākotni un citiem jautājumiem.

Zelta kāzu jubilārus aicina saņemt 
naudas balvu

Jēkabpils pilsētā Zelta kāzu jubileju šogad svin 42 pāri. No tiem viens 
pāris 50 gadu kāzu jubileju svinīgi atzīmēja Jēkabpils Dzimtsarakstu nodaļā, 
bet 12 pāri ir saņēmuši vienreizējo naudas balvu 50 latu apmērā.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība aicina tos Zelta kāzu jubilārus, kuri šogad ir 
nosvinējuši Zelta kāzu jubileju, bet nav saņēmuši pašvaldības naudas balvu, 
vērsties Jēkabpils pilsētas pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā, Brīvības ielā 
120, līdzi ņemot laulības apliecību un personu apliecinošu dokumentu – pasi. 
Sīkāku informāciju var saņemt, zvanot pa tālruņiem 65236126 vai 65233322.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība atgādina, ka vienreizēju naudas balvu 50 Ls 
apmērā var saņemt Jēkabpils pilsētas administratīvās teritorijas dzīves vietā 
reģistrētie laulātie, kuriem 2012. gadā aprit 50 gadu kopš laulības noslēgšanas.

Jēkabpilī veic iekškvartālu bedrīšu 
remontu

Septembrī SIA „Krustpils” pēc SIA „JK Namu pārvalde” pasūtījuma 
veica iekškvartālu bedrīšu remontu ar asfaltbetonu, informē SIA „JK Namu 
pārvalde” valdes loceklis Ainārs Labzovs.

Iekškvartālu bedrīšu remonts septembrī tika veikts šādās adresēs: Celt-
nieku ielā 11a, 15, 17a, 19; Draudzības alejā 13; Viesītes ielā 18a, 18, 39; 
Bebru ielā 16, 18; Dārzu ielā 5, 7; Palejas ielā 9; Madonas ielā 32, Ķieģeļu 7, 
14a; Slimnīcas ielā 12 un Ziemeļu ielā 22. Minētajās vietās kopumā bedrīšu 
remonts tiks veikts 78 kvadrātmetru platībā.

Savukārt ar grants – šķembu maisījumu tika aizbērtas bedres šādās ad-
resēs: Celtuves 2; Krasta 16; Dārza 2; Rīgas 216e; Rīgas 227; Madonas 53a; 
Rīgas 100; Rīgas 104; Zīlānu 4; Pils rajons 12; Slimnīcas 1.

asfaltēs mežaparka ielu Jēkabpilī
Jēkabpilī, Mežaparka ielā, kas savieno Neretas ielu un Radžu ūdenskrā-

tuves pludmali, ir uzsākti sagatavošanās darbi, lai līdz nākamā gada maijam 
to noklātu ar asfalta segumu. Tos saskaņā ar iepirkumu konkursa rezultā-
tiem veic SIA „Saldus ceļinieks”.

Ar projekta „Aizsargāta zaļā zona un ūdenstilpnes Zemgalē un Ziemeļ-
lietuvā” atbalstu Jēkabpils pilsētā tiks izbūvēta pienācīga infrastruktūra 
Mežaparkā, noasfaltējot Mežaparka ielu, tādā veidā pasargājot ielai piegu-
ļošo zaļo teritoriju no izbraukāšanas. Tiks projektēts arī gājēju un veloceliņš 
apkārt Radžu ūdens krātuvei, kas ļaus nākotnē piesaistīt finansējumu gājēju 
un veloceliņa izbūvei. Projekts uzlabos piekļuvi dabas resursiem pilsētas ie-
dzīvotājiem un viesiem.

Miervaldis Ziediņš,  
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
deputāts

Jēkabpils pilsētas daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotāji ir sekmīgi iekļāvu-
šies siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumu darbības programmas ak-
tivitātēs, kuru īstenošanai tiek pie-
saistīti Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) finansējuma līdzekļi.

Latvijā pie iedzīvotāju finansēju-
ma daļas 33 388 028 latiem ERAF fi-
nansējums ir 47 759 949 lati. Pašreiz 
Eiropas atbalsts ar LIAA noslēgta-
jiem 513 daudzdzīvokļu māju siltinā-
šanas līgumiem rezervēts 30 378 361 
lata apmērā. No tām 111 projekti ir 
pabeigti.

21.septembrī Jēkabpils pilsētā 
svinīgi tika atklātas pirmās divas re-
novētās ēkas, kuru siltināšanu un 
sakārtošanu projektu ietvaros veica 
pašvaldības kapitālsabiedrība Pri-
vatizējamais „JK Namu pārvalde”. 
Jaukā, saulainā dienā Slimnīcas ielā 4 
un Bebru ielā 30 māju pārstāvjiem Jē-
kabpils pilsētas izpilddirektors Dainis 
Līcis pateicās par uzņēmību, īstenojot 
siltināšanas projektus, un par piemi-
ņu dāvāja koši baltus hortenziju krū-
mus. Privatizējamais „JK Namu pār-
valde” valdes loceklis Ainārs Labzovs 
apsaimniekotāju vārdā katras mājas 
iedzīvotājiem uzdāvināja pa pīlādzim, 
lai tie palīdz sargāt iedzīvotāju labos 
nodomus un darbus no „ļaunajiem 
gariem un nenovīdības”. 

Zemgales Reģionālās Enerģētikas 
Aģentūras pārstāvis Jēkabpilī Ainārs 
Gulbinskis iedzīvotājiem pateicās par 
aktīvo līdzdalību, nākot uz kopējām 
sapulcēm un atzīmēja viņu pozitīvo 
lēmumu vides saglabāšanā, dāvinot 
par piemiņu katra dzīvokļa īpašnie-
kam atslēgu piekariņu ar ēku foto 
pirms un pēc siltināšanas. SIA „BKS 
Energy” valdes loceklis Andrejs Sau-
levičs pateicās Bebru ielas 30 mājas ie-
dzīvotāju pilnvarotajai pārstāvei Ritai 
Rakevičai par pozitīvo sadarbību visā 
būvniecības laikā. Tagad pastāstīšu 
par šiem abiem projektiem. 

Māja Slimnīcas ielā 4 Jēkabpilī ir 
pirmā ar Jēkabpils pilsētas deputā-
tu lēmumu izvēlētā 45 dzīvokļu ēka, 
kuras iedzīvotāji 2/3 dzīvo pašvaldī-
bas dzīvokļos. Pēc programmas no-
sacījumiem pašvaldība kā īpašnieks 
2010. gadā  virzīja projekta dalību 
daudzdzīvokļu māju siltumnoturī-
bas uzlabošanas pasākumu prog-
rammas 8. kārtā. Sākās sapulces, 
kurās iedzīvotāji tika informēti par 
iespējām, ieguvumiem un labo pie-
redzi citās Latvijas pilsētās mājokļu 
siltināšanā.

Privatizējamās SIA „JK Namu 
pārvalde” darbinieki siltināšanas 
programmas ābeci apguva paši un 
ar lielu atbildības sajūtu dalījās pie-
redzē ar jēkabpiliešiem. Man atmi-
ņā viena no sapulcēm, kurā MESA 
LATVIJA pārstāvis ar mājas iedzī-
votājiem uzskatāmi un pārliecinoši 
diskutēja par dažādām iespējām, kā 
pareizi regulēt siltumu dzīvokļos, 
tādējādi sasniedzot papildus siltum-
enerģijas ekonomiju. Iedzīvotāji 

Jēkabpilī svinīgi atklāj vēl divas 
renovētas daudzdzīvokļu mājas

Renovētā 18 dzīvokļu ēka Bebru ielā 30, Jēkabpilī
FOTO: Miervaldis Ziediņš

45 dzīvokļu daudzdzīvokļu māja Slimnīcas ielā 4, Jēkabpilī pēc 
renovācijas

mācījās, kā ātri un pareizi vēdināt 
telpas, kas noteikti palīdz nodroši-
nāt patīkamu klimatu dzīvoklī. Plā-
notais siltuma patēriņa ietaupījums 
ēkā no esošā siltuma patēriņa sastā-
da 55,3%.

Slimnīcas ielā 4 ēkas renovāci-
jas izmaksas veido Ls 138917,90 ar 
PVN, no kurām Eiropa līdzfinansē 
Ls 56954,92, t.i. 50%, un iedzīvotāji 
otrus 50%. Noslēgts finansējuma lī-
gums ar AS Swedbank uz 10 gadiem, 
vidējās izmaksas uz vienu dzīvoja-
mās mājas apkurināmās platības 
kvadrātmetru pēc ERAF finansēju-
ma saņemšanas pēc fakta svārstās 
no 0,27 – 0,33 Ls/m2.

Bebru ielas 30 Jēkabpilī daudz-
dzīvokļu ēkas akts par nodošanu 
ekspluatācijā pēc veiktajiem mājas 
renovācijas darbiem tika parakstīts  
2012. gada 4. septembrī. Visi būvnie-
cības darbi paveikti piecos mēnešos. 
Projekts īstenots siltumnoturības 
uzlabošanas pasākumu darbības 
programmas devītajā aktivitātē. Būv-
niecības darbu veikšanas tehnoloģija 
atbilst Eiropas Savienības vadlīnijām 
ārējām daudzslāņu siltumizolācijas 
sistēmām ETAG 004. Darbu kopē-
jās izmaksas bija Ls 99 900 ar PVN. 
Pusi no attiecināmajām izmaksām, Ls 
40995,05, segs Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonds. Mājā no 18 dzīvokļiem 
divi pieder pašvaldībai. 

Abās daudzdzīvokļu mājās būv-
nieki veica ēku pamatu, pagraba 
pārseguma, ārsienu, bēniņu vai jum-

ta siltināšanu, kā arī jumta seguma 
nomaiņu. Tika mainīti logi dzīvokļos 
un koplietošanas telpās, uzstādītas 
jaunas metāla ārdurvis. Siltumtehni-
ķi sakārtoja iekšējās siltuma padeves 
un nodrošinājuma sistēmas, siltināja 
cauruļvadus, uzstādīja jaunus radia-
torus un alokatorus ar iespēju indivi-
duāli regulēt un veikt siltuma uzskaiti 
katram dzīvoklim. Mājām būvnieki ir 
nodrošinājuši 5 gadu garantiju visiem 
paveiktajiem darbiem.

Ņemot vērā finansējuma apguvi, 
kā arī prognozēto pieprasījumu at-
balsta saņemšanai mājokļu siltum-
noturības uzlabošanas pasākumiem, 
aktivitātes desmitajai projektu ie-
sniegumu atlases kārtai ir piešķirtas 
Ministru Kabineta virssaistības 15 
miljonu latu apmērā papildus projek-
tu īstenošanai. Tātad vēl 150 līdz 170 
māju iedzīvotājiem Latvijā būs iespē-
ja piedalīties programmā un, siltinot 
dzīvokļus, uzlabot savu komfortu, 
reizē ilgtermiņā ekonomējot savus 
līdzekļus.

Aicinu Jēkabpils daudzdzīvok-
ļu namu iedzīvotājus padomāt un 
pievienoties jau esošajām 14 mājām, 
kuras ir sekmīgi iekļāvušās ēku sil-
tināšanas programmā. Siltinot ēkas, 
jums ir iespējams, ekonomējot naudu 
ilgtermiņā, rūpēties par ēku saglabā-
šanu, mazāku siltumenerģijas patē-
riņu, savu dzīves apstākļu uzlaboša-
nu un dot ieguldījumu CO2 izmešu 
samazināšanā.



4.

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

ieGuLDĪJumS tavĀ nĀkotnē!

 

 

 



 

 

 

 

 


 


07.01.2010. 

 

Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


 


07.01.2010. 

 

Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


 


07.01.2010. 

 

Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


 


07.01.2010. 

 

Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

ieGuLDĪJumS tavĀ nĀkotnē!

 

 

 



 

 

 

 

 


 


07.01.2010. 

 

Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


 


07.01.2010. 

 

Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


 


07.01.2010. 

 

Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


 


07.01.2010. 

 

Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

Sandra Gogule,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Attīstības un investīciju nodaļas 
vadītāja

2012. gada 18.septembrī Valsts 
reģionālās attīstības aģentūra vei-
ca regulāro pārbaudi Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības projektam Nr. 
3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/012.

Izpildot Ministru kabineta  
2010.gada 16.februāra noteikumos 
Nr.140 „Kārtība, kādā vadošā iestā-
de, sertifikācijas iestāde, sadarbības 
iestāde vai atbildīgā iestāde veic pār-
baudi Eiropas Savienības struktūr-

fondu un Kohēzijas fonda finansētā 
projekta īstenošanas vietā” noteik-
to, tika sagatavoti un uzrādīti šādi 
dokumenti:

1. kontu plāns, metodika, lai 
kontrolētāji varētu pārliecināties, ka 
projektam ir nodrošināta atsevišķa 
grāmatvedības uzskaite;

2. pamatlīdzekļu uzskaites 
kartītes (objektiem, kuri nodoti 
ekspluatācijā);

3. projekta lietas (projekta veid-
lapa ar pielikumiem, tehniskais 
projekts, sarakste ar VRAA, mak-
sājumu pieprasījumi, projekta prog-
resa pārskati, maksājumu grafiki, 

Renāte Lenša,
Apbalvojumu piešķiršanas komisijas 
sekretāre 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Apalvojumu piešķiršanas komisija 
aicina iedzīvotājus (atbilstoši noli-
kumam ierosinājumu paraksta ne 
mazāk kā 10 pilngadīgas personas), 
iestādes un organizācijas iesniegt 
priekšlikumus jēkabpiliešu apbalvo-
šanai Latvijas Republikas proklamē-
šanas 94. gadadienas svinīgajā pasā-
kumā 18.novembrī.

Jūnijā Jēkabpils pilsētas dome 
pieņēma jaunu apbalvojumu noliku-
mu, kas paredz, ka iesniegumus ar 
ierosinājumiem apbalvošanai pašval-
dības Vienas pieturas aģentūrā var 
iesniegt visa kalendārā gada laikā. 
Šogad tiks izskatīti iesniegumi, kuri 
saņemti līdz 1.oktobrim. 

Apbalvojumu piešķiršanas komi-
sija lems par goda nosaukuma „Jē-
kabpils Goda pilsonis” piešķiršanu, 
izvērtējot pieteikto kandidātu no-
pelnus. Atbilstoši nolikumam apbal-
vojumu var piešķirt par sevišķiem 
nopelniem Jēkabpils pilsētas labā, 

kas var izpausties valsts, pašvaldī-
bas, sabiedriskajā, kultūras, izglītī-
bas, zinātnes vai saimnieciskajā un 
citā darbā. Goda nosaukumam var 
pieteikt jēkabpiliešus, kuri ilggadīgi 
un ar lieliem panākumiem strādājuši 
Jēkabpilī, snieguši sevišķi nozīmīgu 
ieguldījumu pilsētas attīstībā, tās 
izpētē un kultūrmantojuma apzinā-
šanā, veicinājuši pilsētas izaugsmi 
kopumā un iedzīvotāju labklājību, 
kuru darbu var novērtēt kā „mūža 
ieguldījumu”, vai arī Jēkabpilī no-
darbojušies ar labdarību.

Apbalvošanai ar pašvaldības 
Goda rakstu var ieteikt gan fiziskas, 
gan juridiskas personas vai personu 
grupas, kolektīvus. Apbalvojums 
tiek piešķirts par nopelniem un ie-
guldījumu izglītībā, kultūrā, medi-
cīnā, sportā, uzņēmējdarbībā. Savu-
kārt Atzinības raksts tiek piešķirts 
fiziskām personām par godprātīgu, 
ilggadēju darbu, profesionālo meis-
tarību, aktīvu dalību olimpiādēs, 
sacensībās, pašvaldības rīkotos vai 
citos pasākumos.

Ar goda nosaukuma „Jēkabpils 
Goda pilsonis” un ar Goda rakstu 

apbalvotie saņem arī naudas balvas 
attiecīgi divi simti piecdesmit un seš-
desmit latu apjomā.

Kandidātu izvirzīšana apbalvo-
jumiem notiek, aizpildot iesnieguma 
veidlapu Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas Vienas pieturas aģentūrā. Veid-
lapa ir pieejama arī pašvaldības mā-
jas lapā www.jekabpils.lv.

Iesniegumā jānorāda:
• apbalvošanai pieteiktās fiziskās 

personas vārds, uzvārds, dzim-
šanas dati, dzīvesvietas adrese, 
ieņemamais amats vai nodarbo-
šanās, tālrunis un dzīves gaitas 
apraksts,

• apbalvošanai pieteiktās juridis-
kās personas nosaukums, reģis-
trācijas numurs, juridiskā adre-
se, darbības virziens, tās vadītāja 
vārds un uzvārds, tālrunis,

• apbalvošanai pieteiktā kolektīva 
nosaukums, kolektīva vadītāja 
vārds un uzvārds, tālrunis,

• vispusīgs nopelnu apraksts per-
sonas vai kolektīva apbalvošanai,

• informācija par kandidāta ie-
sniedzēju (iesniedzējiem).
Novērtēsim labi padarītu darbu!

Ieva Lazdāne,
Jēkabpils pilsētas 
pašvaldībasAttīstības un investīciju 
nodaļas projektu koordinatore

2010.gada nogalē starp Jēkab-
pils pilsētas pašvaldību un Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības  
ministriju, kas ir valsts pārvaldes 
iestāde, kas īsteno atbalsta pasāku-
mus līdzsvarotai valsts reģionālajai 
attīstībai, nodrošinot Eiropas Savie-
nības fondu ieviešanu, tika noslēgta 
Vienošanās par projekta „Speciālistu 
piesaiste Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bai” ieviešanu. 

Projektu konkurss tika izsludi-
nāts, lai paaugstinātu reģionu, pil-
sētu un novadu pašvaldību adminis-
tratīvo kapacitāti, sekmējot efektī-
vas publiskās pārvaldes vajadzībām 
atbilstošu speciālistu piesaisti plāno-
šanas reģionu un vietējās pārvaldes 
līmenī. Aktivitātes ietvaros finansē-
juma saņēmēji ir Daugavpils, Jēkab-
pils, Jelgavas, Jūrmalas, Liepājas, 
Rēzeknes, Valmieras, Ventspils pilsē-
tu pašvaldības, novadu pašvaldības 

un plānošanas reģioni.
Pēc projekta apstiprināšanas 

2010.gada 19.augustā Jēkabpils pil-
sētas dome pieņēma lēmumu Grā-
matvedības nodaļā izveidot jaunu 
amata vienību „Vecākais grāmatve-
dis” un Būvniecības nodaļā – „Būv-
inženieris”. Abas amata vienības ir 
izveidotas uz laiku – 30 mēnešiem, 
no kuriem 24 mēnešus atalgojums 
tiek finansēts no Eiropas sociālā 
fonda, savukārt 6 mēnešus amata 
alga tiks maksāta no pašvaldības 
līdzekļiem. 

Speciālisti pašvaldībā tiek nodar-
bināti no 2011.gada 3.janvāra līdz 
2013.gada 28.jūnijam. Prasība turpi-
nāt darba attiecības ar speciālistiem 
vismaz 6 mēnešus pēc projekta nos-
lēguma bija paredzēta  aktivitātes 
„Speciālistu piesaiste plānošanas 
reģioniem, pilsētām un novadiem” 
noteikumos.

Projekta kopējās izmaksas ir 
27 994,70 latu, kas ir 100% Eiropas 
Sociālā fonda finansējums par 24 
mēnešiem.

Irēna Pastare,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Attīstības un investīciju nodaļas
projektu koordinatore

Projektā „Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības izglītības iestāžu in-
formatizācija”, vienošanās Nr. 
2009/0267/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/
VIAA/508, piecas Jēkabpils pilsētas 
skolas tika apgādātas ar 187 stacio-
nārajiem un 6 portatīvajiem dato-
riem, tika iegādāti 3 multimediju 
kabinetu aprīkojumi – 3 interaktīvās 
tāfeles un 3 projektori, kā arī attīstīti 
5 lokālie datortīkli. 

Līdz ar to Jēkabpils pamatsko-
la, Jēkabpils vakara vidusskola,  

Jēkabpils Valsts ģimnāzija, Jēkab-
pils 2.vidusskola un Jēkabpils 3. 
vidusskola tika nodrošinātas ar 
atbilstošu infrastruktūru, kas vei-
cinās plašāku un efektīvāku IKT 
izmantošanu izglītības iestādēs, 
tādējādi uzlabojot izglītības kvali-
tāti un efektivitāti. Projekta īste-
nošanas laikā iegādātie stacionārie 
datori tiks savienoti projekta rezul-
tātā izveidotajā lokālajā tīklā. Pro-
jektā attīstītais lokālais tīkls tiks 
savienots ar skolā jau esošo lokālo  
tīklu.

Projekta kopējās izmaksas ir  
161 006,02 lati un tās pilnībā tika fi-
nansētas no ERAF līdzekļiem.

aicina pieteikt Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības apbalvojumiem

turpinās projekta „Speciālistu 
piesaiste Jēkabpils pilsētas 
pašvaldībai” ieviešana

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
izglītības iestāžu informatizācija

projekta „rīgas, brīvības, r.blaumaņa, 
Zaļās un tām pieguļošo ielu tīkla 
rekonstrukcija” ieviešanas pārbaude

 

 

 



 

 

 

 

 


 


07.01.2010. 

 

Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


 


07.01.2010. 

 

Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

     
Eiropas socil fonda darbbas programmas „Cilvkresursi un nodarbintba” 

papildinjuma 1.2.2.1.5.apakšaktivitte 

Projekts „Pedagogu konkurtspjas veicinšana izgltbas sistmas optimizcijas apstkos” 

Vienošans Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001 

 

 

Jkabpils pilstas pašvaldba sadarbb ar Izgltbas un zintnes ministriju 

laik no 2010.gada 12.augusta ldz 31.augustam izsludina pieteikšanos pedagogu 

atbalsta saemšanai projekta ”Cilvkresursi un nodarbintba” papildinjuma 

1.2.2.1.5 apakšaktivittes ”Pedagogu konkurtspjas veicinšana izgltbas sistmas 

optimizcijas apstkos„ stenošan (saska ar Ministru kabineta 01.09.2009. 

noteikumiem Nr.998 un grozjumiem 21.06.2010. MK noteikumi Nr.539 (stjs spk 
ar 30.06.2010.) 

Projekta ietvaros 3.atlases posm  tiek atbalsttas šdas darbbas jeb aktivittes: 

1. Atbalsts pedagogam zinšanu un prasmju pilnveid ,lai veicintu profesionlo un 

sektorlo mobilitti, tai skait attsttu uzmjspju  un uzsktu komercdarbbu 

vai pašnodarbintbu. Mint darbba ietver  visprgu vai specifisku prasmju 

apguvi , kas nepieciešamas darbam cit nozar vai specialitt, tai skait  
uzmjspju attstšanai vai komercdarbbas un pašnodarbintbas uzskšanai, 

izemot apmcbas pedagoisks kompetences paaugstinšanai. Atbalstu piešir 

pedagogam, kuram izsniegts izgltbas iestdes vadtja apliecinjums, ka 

pedagogs strd izgltbas iestd un mca 12 vai mazk kontaktstundas 

ned. Ja pedagogs strd vairks izgltbas iestds, šds apliecinjums 

nepieciešams no visu attiecgo izgltbas iestžu vadtjiem.  

2. Atbalsts pedagoga darbam izgltbas iestd nepieciešamajai prkvalifikcijai. 

Mint darbba ietver pedagoga tlkizgltbu darbam apvienotajs klass , cita 

mcbu priekšmeta mcšanai nepieciešam sertifikta vai cita darbam visprjs 

vai profesionls izgltbas iestd nepieciešam skolotja sertifikta ieguvei 

atbilstoši normatvajiem aktiem par prasbm pedagogu izgltbai un 

profesionlajai kvalifikcijai  Atbalstu piešir pedagogam,  kurš izgltbas 

sistmas strukturlo prmaiu d ir noncis vai nonks jaunos darba apstkos un 

paredzto pienkumu veikšanai viam trkst attiecgas profesionls 

kvalifikcijas. Atbalstu piešir pedagogam, kuram ir izsniegts izgltbas 

iestdes vadtja apliecinjums par darbam izgltbas iestd nepieciešamo 

prkvalifikciju, lai pedagogs vartu veikt paredztos mcbu priekšmeta vai 

programmas skolotja pienkumus. 

3. Pedagogu novrtšanas sistmas ieviešana un tlka attstba, veicinot izgltbas 

iestd strdjošo pedagogu profesionls karjeras attstbu, efektvu pedagogu 

profesionls pilnveides praksi, k ar nodrošinot nepieciešams zinšanas, 

prasmes un pieredzi novrtšanas sistmas ieviešanai un izgltbas kvalittes 

paaugstinšanai. Atbalstu  piešir pedagogam , kuram ir izsniegts izgltbas 

iestdes vadtja apliecinjums, ka pedagogs   strd izgltbas iestd un mca 

sešas vai vairk kontaktstundas.  

iepirkumu plāni, līgumi, rēķini, pa-
vadzīmes, maksājumus apliecinošie 
dokumenti);

4. dokumentu apriti regulējošie 
normatīvie akti (dokumentu aprites 
kārtību, lietu nomenklatūru u.c.);

5. projektā veikto iepirkumu 
dokumentācija;

6. būvdarbu izpildes dokumentā-
cija u.c.

Kopš 2010.gada augusta Jēkab-
pils pilsētas pašvaldībā aktīvi norit 
lielāko ielu un tām pieguļošo ielu 
rekonstrukcijas darbi. 2011. gada 
30.septembrī tika nodota ekspluatā-
cijā Zaļā un R.Blaumaņa iela, tuvojas 
noslēgumam arī Rīgas, Brīvības un 
tām pieguļošo ielu rekonstrukcijas 
darbi. Projekta laikā tika veikta arī 
projekta iesniegumā norādīto sa-
sniedzamo rādītāju un veikto darbu 
izpilde. 

Pārbaudes laikā būtiski pārkā-
pumi netika konstatēti.

Pā R d o d  
n e k u S tA M o  ī PA š u M u
Jēkabpils pilsētas pašvaldība piedāvā pārdot nekustamo īpašumu ar 

kadastra numuru 5601 502 0011, kas sastāv no jaunbūves ar kadastra 
apzīmējumu 5601 002 2129 003 Andreja Pormaļa ielā 23B, Jēkabpilī.

Būve daļēji ir saistīta ar zemes gabaliem Andreja Pormaļa ielā 21 un 
23A, Jēkabpilī. Nekustamais īpašums ierakstīts zemesgrāmatā uz Jēkab-
pils pilsētas pašvaldības vārda.

Sīkāka informācija pa tālruni 65207415.

Ļ. cien. Jēkabpils pensionētais pedagog!
Ja jūties pietiekami enerģisks un aktīvs, tad Jēkabpils pilsētas pašvaldības Izglītības nodaļa 

aicina no brīva prāta un labestīgas sirds iesaistīties brīvprātīgajā darbā izglītības jomā.
Gaidām jūs oktobrī Izglītības nodaļā Jēkabpilī, Brīvības ielā 118, 2.kabinetā, darbdienās no 

pulksten 8:30 līdz 17:00.
Līga Kļaviņa,

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Izglītības nodaļas vadītāja



5.

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

daiga Zaķe,
Izglītības iniciatīvu centra direktore

Pēc pēdējiem Tautas skaitīšanas 
datiem Jēkabpils pilsētā dzīvo 41 
tautības pārstāvji: latvieši, krievi, 
poļi, ukraiņi, baltkrievi, čigāni un 
vēl 35 tautības. Šo etnisko grupu 
skolēni mācās Jēkabpils izglītības 
iestādēs, kuras ir samērā lielas un 
stipras, tomēr tās vairāk darbojas 
pašas par sevi un maz sadarbojas ar 
citām skolām.

Tas liedz bērniem un jauniešiem 
iespēju novērtēt dažādo kultūru krā-
sainību un etnisko grupu ieguldīju-
mu pilsētas un valsts attīstībā, kā arī 
apgūt tādas sadarbības prasmes, kas 
būs būtiski nepieciešamas, tālāk iz-
glītojoties un darba kolektīvos.

Lai veicinātu šo dažādo tautību 
bērnu un jauniešu sadarbību, pil-
sonisko līdzdalību un piederību sa-
vai pilsētai un valstij, iepazīstot un 
popularizējot dažādu etnisko grupu 
kultūras elementus, septembrī tika 
uzsākts projekts „Impulss nākot-
nei”. To iniciē biedrība ”Izglītības 
iniciatīvu centrs” sadarbībā ar Jē-
kabpils Valsts ģimnāziju, Jēkabpils 

2. vidusskolu, Jēkabpils pilsētas Iz-
glītības nodaļu, Jēkabpils Jauniešu 
domi un piesaistot arī Līvānu pilsē-
tu. Projekts tiek īstenots ar Sabied-
rības integrācijas fonda finansiālu 
atbalstu, bet tam ļoti nepieciešams 
arī pašvaldības līdzfinansējums.

Projektā iesaistīties tiek aici-
nāti bērni un jaunieši no 14 līdz 20 
gadiem. Projekta laikā tiks orga-
nizēti dažādi pasākumi sadarbības 
veicināšanai, jauniešu pārstāvēto 
etnisko grupu kultūras izzināšanai 
un nacionālās un eiropeiskās iden-
titātes stiprināšanai, kā arī jaunie-
šu pašapziņas un tolerances līmeņa 
paaugstināšanai.

Galvenās projekta aktivitātes 
būs jautrā sportošana un dejošana, 
jeb iepazīšanās tusiņš „Mēs kopā 
varam vairāk un darām to jautrāk!”, 
„Brīvdienu akadēmija” skolēnu ok-
tobra brīvlaikā, jauniešu –līderu 
stiprināšana un dažādas aktivitātes 
mācību ietvaros, kas saistītas ar soci-
ālās atmiņas apzināšanu un dažādu 
kultūru saglabāšanu un starpkul-
tūru dialoga veidošanu, piemēram, 
iedzīvotāju atmiņu pierakstīšana, 
video intervijas un video rullīši, foto 

galerijas, zinātniski pētnieciskie dar-
bi, esejas, stundas, kuras vada sko-
lēni, un daudz kas cits pēc jauniešu 
brīvas izvēles. Īpašs uzsvars tiks likts 
uz informācijas tehnoloģiju izmanto-
šanu savas izpētes darbības piefiksē-
šanai un rezultātu izplatīšanai, kas 
atbilst mūsdienu jauniešu izziņas 
vajadzībām un prasmēm. Izglītības 
iniciatīvu centra speciālisti palīdzēs 
jauniešiem tehniski šos darbus veikt 
un rezultātus demonstrēt. Labākie 
darbi tiks popularizēti internetā un 
plašsaziņas līdzekļos.

Projekta noslēguma pasākums – 
forums „Impulss nākotnei” – notiks 
Starptautiskās Tolerances dienas 
zīmē 20. novembrī Krustpils kultū-
ras namā. Foruma laikā tiks prezen-
tēti un ar interesantām un noderī-
gām pārsteiguma balvām apbalvoti 
labākie jauniešu veikumi projekta 
laikā.

Vairāk informācijas un pieteik-
šanās dalībai projektā pa e–pastu: 
info@iic.lv vai tālruni 65235635, 
vai piesakoties Jēkabpils Jauniešu 
domē. Projekta dalībnieku skaits 
„Brīvdienu akadēmijā” būs ierobe-
žots, tādēļ jāpiesakās savlaicīgi.

Rasma draška,
vides un tūrisma attīstības kluba 
„SĒLIJA” valdes locekle

27. septembrī,  Vispasaules tū-
risma dienā, arvien vairāk vēlamies 
aizdomāties par tām dabas un kul-
tūrvēsturiskajām vērtībām, kas ir 
pie mums Jēkabpilī. Un, lai cik tas 
būtu paradoksāli, tieši ciemiņi un 
ārvalstu viesi, tūristi ir norādījuši uz 
mums pierastām lietām, kuru kul-
tūrvēsturiskā nozīme sniedzas tālu 
pāri ne tikai Jēkabpils, bet pat Latvi-
jas un Eiropas robežām, piemēram, 
Strūves ģeodēziskais loks.

Lai apzinātos Strūves ģeodēzis-
kā loka nozīmi un par to pavēstītu 
citiem, Vides un tūrisma attīstības 
Klubs „SĒLIJA” organizēja gidu ap-
mācības. Pieredzējis inženieris, mēr-
nieks Guntis Kreitiņš gidiem palī-
dzēja izprast mērniecības būtību, un, 
atgriežoties Jēkabpils vēsturē, ilus-
trēja, kādiem paņēmieniem pirms 
vairāk nekā 100 gadiem astronoms 
Frīdrihs Georgs Vilhelms Strūve vei-
ca mērījumus, kādēļ netika izman-
tots Krustpils pils tornis, bet celts 
tornis netālu, tagadējā Strūves par-
kā, kāds tas izskatījās, kur vēl tika 
celti torņi u.c. Ieskatījāmies Stūves 

ģeneoloģiskajā kokā.
Kartogrāfija ir nozare, kas nemi-

tīgi attīstās un interesanti, ka tieši 
Jēkabpilī ir Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūras filiāle, kur 
top kartes militārām un saimniecis-
kām vajadzībām, arī tūrismam. Šo 
aģentūru apmeklēja arī gidi. Lai visu 
uzzinātu, daudz jālasa, pateikšu vie-
nīgi, ka Strūves ģeodēziskais loks kā 
kultūras objekts ir unikāls tajā ziņā, 
ka tas atrodas vairāku valstu terito-
rijā. Tas tika uzmērīts laikā no 1816. 
gada līdz 1855. gadam. Tas ietver 25º 
20´ no zemeslodes apkārtmēra un 
stiepjas no Norvēģijas Ledus okeāna 
piekrastes līdz Donavas grīvai pie 
Melnās jūras, pavisam 2822 kilomet-
ru kopgarumā. Uz Zemes virsmas 
meridiāna loks atzīmēts ar ģeodēzis-
kajiem punktiem, kuri tagad atro-
das Norvēģijas, Zviedrijas, Somijas, 
Krievijas, Igaunijas, Latvijas, Lietu-
vas, Baltkrievijas, Ukrainas un Mol-
dovas teritorijās. 

Tā ir mūsu kopība ar Eiropas 
valstu vēsturi. Izzināsim savu pilsē-
tu un lepni stāstīsim par to radiem, 
draugiem, tūristiem, lai cilvēku, kuri 
zina un lepojas, top vairāk.

Laura Afanasjeva,
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Vērīgākie pilsētnieki noteikti ir 
pamanījuši, ka šoruden pie Jēkab-
pils pilsētas nozīmīgākajiem apska-
tes objektiem pamazām parādās 
lūša pēdiņas. Tā kā lūsis ir Jēkab-
pils simbols, tad tā pēdas pilsētā būs 
manāmas ne tikai tā atrašanās vietā 
uz Vecpilsētas laukuma, bet arī pie 
Krustpils pils, baznīcām, uz dambja 
un citur.

Jau šogad lūša tēls kā vienojo-

šais elements tika veiksmīgi prezen-
tēts starptautiskajā tūrisma izstādē 
„Balttour 2012”, lai pozicionētu 
Jēkabpils tūrisma produktu. Arī šo-
gad, gatavojoties 2013. gada tūrisma 
sezonai un sagatavojot jaunos 2013. 
gada tūrisma materiālus, tiks izman-
tots veiklā un izmanīgā meža iemīt-
nieka - lūša - motīvs.

Tiek plānots, ka gandrīz 30 pē-
diņu pāri pie objektiem tiks izvietoti 
līdz nākamā gada tūrisma sezonas 
sākumam.

Laura Afanasjeva,
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Noslēdzoties aktīvā tūrisma se-
zonai, Jēkabpils tūrisma informāci-
jas centram tiek mainīts darba laiks. 
No 1.oktobra līdz 30.aprīlim strādā-
sim darba dienās no pulksten 8:30 
līdz 17:00.

Atgādinām, ka tūrisma informā-
cijas centrā ir pieejama informācija 
ne tikai par atpūtas iespējām un tū-
risma objektiem Jēkabpilī un apkār-
tnē, bet arī Latvijā kopumā. Tūrisma 
informācijas centrā var iegādāties 
arī starptautisko autobusu reisu bi-
ļetes, Impro ceļojumus un suvenīrus.

Solvita Raga,
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Zvaigznīte” pirmsskolas skolotāja

Gājputnu kāši debesīs vēsta par 
jauna gada sākumu pirmsskolas iz-
glītības iestādē „Zvaigznīte”. 3. sep-
tembrī abos pirmsskolas izglītības 
iestādes korpusos notika 1. septem-
brim veltīts pasākums „Zinību die-
na”, kas ieskandināja jauno mācību 
un rotaļu gadu. 

Pasākuma aktivitātēs bērnus 
iesaistīja Karlsons. Bērnu aktivitāte 
un prieks bija neizmērojams.

Bērni ar lielu prieku iesaistījās 
rotaļās un izpildīja dotos uzdevu-
mus. Otrā un trešā septembra nedē-
ļa tika veltīta bērnu mīļajiem tētiem. 
Šo nedēļu laikā tika rīkoti pasākumi 
kopā ar tētiem pa vecumposmiem, 
jo grupu ir daudz un vienlaicīgi nav 
iespējams sarīkot. Uz šo pasākumu 
tēti bija aicināti ņemt līdzi labu ga-
rastāvokli un sportisku garu, jo šis 
bija sporta pasākums kopā ar tētiem.

Tētu dienas pasākums iesākās ar 
svinīgo daļu, kurā tika veltīti vārdi 
tētiem, bērni dziedāja, skaitīja dze-
joļus, un tad tika iesaistīti tēti ar 
bērniem ievingrināties kopīgā rota-
ļā. Otrajā daļā tika aicināti piedalī-
ties dažādās stafetēs (ar baloniem, 

uzsākts jauns projekts 
jauniešiem – „impulss nākotnei”

Gājputnu kāši debesīs vēsta par 
jauna gada sākumu pirmsskolas 
izglītības iestādē „Zvaigznīte”

27.septembris – 
vispasaules tūrisma diena

pie tūrisma objektiem 
Jēkabpilī parādās lūša 
pēdiņas

Jēkabpils tūrisma 
informācijas centram tiek 
mainīts darba laiks

FOTO: no personīgā arhīva
Zinību diena

ar hokeja elementiem, un basket-
bola elementiem). Priecēja tas, ka 
tēti atrada laiku un bija atsaucīgi, 
lai atnāktu uz pasākumu. Bērniem 
lielu prieku sagādāja tas, ka varēja 
stafetēs piedalīties kopā ar tēti. Pa-
sākuma noslēgumā bērni tētiem dā-
vināja pašu sarūpētus apsveikumus 
un dāvaniņas.

Septembrī nu jau par tradīciju 
kļuvis ir Miķeļdienas gadatirgus, 
kurā bērni pārdod sagatavotos dar-

biņus un gardumus, kas tapuši ar 
mammas palīdzību. Šogad šis pasā-
kums notiks 28. septembrī.

Kad kokiem krāsojas lapas un 
dzērvju kāši debesī liecina, ka pienā-
cis rudens, tad arī pirmsskolas izglī-
tības iestādē „Zvaigznīte” sākas lielā 
jaunā mācību gada rosība, par ko lie-
cina pasākumi un citas aktivitātes. 
Bija ieradies Karlsons, kas mudināja 
bērnus iesaistīties.



6.6.

Kādu rudens pēcpudienu pieķēru sevi pie domas, ka cilvēku sūdzēšanās par 
to, ka viss ir tik slikti, mani stipri kaitina. Labi, ir rudens, nedaudz jau ir tās tum-
šās sajūtas. 

Labi, nav viegli ieraudzīt, ka labākais vasaras draugs šūpuļtīkls jau ir piebiris 
pilns kļavu lapām. Bet nav arī godīgi šīs sajūtas nodot tālāk. Nav nemaz grūti 
būt laimīgam un smaidīgam. Pat rudenī. Vienīgā lieta dzīvē, kas tev IR jāizdara, ir 
nomirt, viss pārējais ir izvēle. Tad kāpēc neizvēlēties dienu sākt ar mīļāko dzies-
mu, karstu šokolādi un patiesi laimīgam? Neņemt vērā mazās, sīkās nelaimes 
un nemitīgo rudens lietu. Varbūt pat to iemīlēt. Iemīlēt samirkšanu līdz vīlēm vai 
pirmos nosalušos pirkstus.Un izvēlēties šajā reizē papriecāties, ka ir rudens, jo 
tas nozīmē,ka tev ir jauna iespēja cīnīties, apņemties un parādīt, uz ko esi spē-
jīgs skolas solā. Vai dzīvē vispār. 

Un skaidrs taču, ka tu spēj ļoti daudz. Nākamajā grūtajā rītā nopirkt sev sil-
tas buciņas, nevis ierasties klasē ar saucienu – šī diena ir briesmīga! Es pavisam 
noteikti neesmu nekāda optimiste, bet viens man ir skaidrs – visas dienas ir 
lieliskas, ja tu tās par tādām padari.

Ieva Deņisova

Redaktores sleja

Ko man darīt?

Jēkabpils jauniešu izdevums # 25 2012.gada septembris

◆ Izlasi kādu mūsu pašu, latviešu rakstnieka grāmatu! Es iesaku Ingu Žoludi. 
Rakstniece ar savu valodu un pavisam noteikti garantētu, interesantu 
grāmatas saturu.

◆ Noskaties filmu, piemēram, rudens vakaram pavisam noteikti derēs „In the 
wild”. Filma, par kuru padomāt, papriecāties un paskumt. Emocijas katrā ziņā 
būs.

◆ Uzzīmē savu vēlmju mandalu. Prasīs tikai nedaudz laika, krāsu un lielu vēlmi. 
Tas taču tev būs,vai ne?

◆ Uzraksti un pastāsti runajauniesi@inbox.lv smieklīgu, dīvainu, traku vai pat 
baisu atgadījumu no tavas skolas dzīves.

◆ Pirms ziemas vēl gribas kaut ko ekstrēmu? Aizbrauc uz Siguldu un izmēģini 
mūsu bobsleja trasi.Būs to vērts!

◆ Apsēdies un parunā ar savu vecmāmiņu ne tikai tāpēc, ka to prasa mājasdarbs. 
Tāpat vien, lai uzzinātu, kādas gudrības atrodamas viņas galvā.

◆ Uzraksti kādam draugam no tālienes pastkarti, nevis kārtējo e-pastu. 
◆ Galu galā atrodi sev jaunu hobiju! Piemēram, ko saki par tautas dejām? Jau 

nākamajā numurā uzzināsi vairāk.

Kas notika – kas notiks
27.septembrī Jēkabpils Valsts ģimnāzijā ciemojas dzejniece Ruta Štelmahere.

27.septembrī Jēkabpils Valsts ģimnāzijā plkst.15:30 notiks tikšanās ar skaņu 
inženieri Edgaru Skrāģi, kas stāstīs un mācīs skaņas simplēšanu.

24.–30.septembrī Jēkabpils Valsts ģimnāzija piedalās sadarbības projektā 
ar Beļģijas, Audenardes skolu, kura laikā beļģu skolēni viesosies Latvijā un 
Jēkabpilī.

5.oktobrī Jēkabpils Valsts ģimnāzijā un Jēkabpils 2.vidusskolā būs projektu 
diena, kuras laikā tiks veikti dažādi uzdevumi saistībā ar projektu „Impulss 
nākotnei’’.

4.oktobrī Jēkabpils Valsts ģimnāzijā notiks skolotāju dienas svinības.

18.oktobrī Jēkabpils Valsts ģimnāzijā notiks adaptācijas pasākums 7.klasēm 
„Draugs, mūsu pulkā nāc”. 25.oktobrī šis pasākums notiks 10.klasēm.

Oktobrī Jēkabpils Valsts ģimāzija piedalīsies projektā „Impulss nākotnei”.

Dzīves skola

Jēkabpils Jauniešu dome – 
platforma manai nākotnei

Pirms trīs gadiem negaidīti saņē-
mu uzaicinājumu no Jēkabpils Jau-
niešu domes priekšsēdētājas Santas 
Vilcānes un priekšsēdētājas vietnieces 
Sabīnes Cankales darboties Jēkab-
pils Jauniešu domē. Tiku ievēlēta par 
Jēkabpils Jauniešu domes priekšsē-
dētāju. Pirms pieņēmu šo lēmumu, 
es ilgi domāju, izvērtēju visus par un 
pret, jo es apzinājos, ka Jēkabpils 
Jauniešu domē ir aktīvākie, radošākie 
Jēkabpils jaunieši, kuriem ir pieredze, 
zināšanas un vēlēšanās sanākt kopā, 
lemt un spriest par dažādām lietām, 

kas var padarīt Jēkabpils jauniešu 
dzīvi daudzveidīgāku. Man bija jāsap-
rot, ka tā ir liela atbildība ne tikai pret 
sevi, bet arī pret citiem. Jāapsver, vai 
es ar savu entuziasmu spēšu vadīt šo 
daudzsološo kolektīvu un vai mēs ko-
pīgi spēsim pilnveidot jauniešu vidi un 
iespējas Jēkabpilī.

Pamazām sākot strādāt, mēs iz-
darījām ļoti daudz. Tika rīkoti izklaides 
un izglītojošie pasākumi. Piedalījā-
mies Valentīndienas svecīšu likšanā 
Kena parkā, Jelgavas 8.starptautis-
kajā ledus skulptūru festivālā, Lip dub 

 No privātā arhīva

video filmēšanā, Labo darbu nedēļā, 
,mākslas dienas pasākumā „Iekodies 
mākslā” , Barikāžu atceres dienas pa-
sākumā Zaķusalā, Zelta Zivtiņas rek-
lāmas tapšanā. Bijām atsaucīgi un sa-
darbojāmies gan ar pilsētas NVO, gan 
ar Jēkabpils skolām, gan pašvaldības 
struktūrām.

Organizējām labdarības akcijas, 
Ziemassvētku groziņballes, tikša-
nos ar studentiem. Trīs gadus pēc 
kārtas tika rīkota „Jauniešu diena”, 
Jēkabpils jauniešu dome rīkoja foru-
mu – prāta vētru „Jaunatne Jēkabpilī 
2011”. Atbalstījām brīvprātīgā dar-
ba veicināšanu pilsētā lielos pilsētas 
pasākumos, kā, piemēram, „Latvju 
bērni danci veda”, rallijā „Jēkabpils 
– Madona 2011”, Jēkabpils pilsētas 
svētkos, „Motoru svētkos 2012” u.c. 
Kopīgi strādājot ar Jēkabpils pilsētas 
domi, ir izveidots Jēkabpils Jauniešu 
portāls, kā arī Jauniešu avīze „Runā 
jaunieši”. Uzlabojām jauniešu dzīves 
kvalitāti, veicinājām jauniešu iesaistī-
šanos sabiedriski politiskajos proce-
sos. Pārstāvējām jauniešu intereses. 
Jēkabpils Jauniešu dome šogad tika 
atzīta par vienu no labākajām Jau-
niešu domēm Latvijā un tā rezultātā 
jauniešu konferencē „Tici sev” mums 
bija tas gods prezentēt mūsu Jauniešu 
domes – jauniešu sadarbību ar vietējo 
pašvaldību.

Bet, lai kaut ko sasniegtu, ļoti liela 
nozīme ir tam, kāda ir tava komanda. 
Vēlos teikt lielu paldies Jauniešu do-
mes biedriem: Ievai Lapiņai, Zanei Vik-
šerei, Silvestram Darbotam, Emīlam 
Gabrānam, Līgai Dzenei, Rolandam 
Viļumam, Jānim Miķēnam, Jānim Di-
mantam, Laurai Dronkai, Kristiānai 
Kalniņai, Elīnai Plānei, Raivim Līckras-
tiņam, Elizabeitei Mitrei, Vitai Kalvei, 
Aleksandram Gargažinam, Matīsam 
Čaupjonokam, Jānim Kājiņam, Jeļenai 
Okuņevai par nesavtīgi ieguldīto darbu 
mūsu visu labā.

Turpinājums 8.lpp. 



7.Runā jaunieši

CILVĒKS, KAS IEDVESMO

Izlītība un dzīves pieredze roku rokā

Šoreiz intervēts tika Andris Felss. Puisis, kurš šajā 
mācību gadā uzsāka studijas Dānijā, lai uzzinātu 
vairāk par to, kā tad tas īsti ir, un to, kas var 
sagādāt grūtības, ja izvēlies studēt ārzemēs.

 No privātā arhīva

 – Kāpēc nolēmi mācīties ārpus 
Latvijas? 

 – Mācīties ārzemēs izlēmu iz-
glītības kvalitātes un pieredzes dēļ. 
Izglītība ārzemēs bieži vien ir daudz 
kvalitatīvāka un prestižāka darba de-
vēja acīs, nekā tā, ko piedāvā Latvijā. 
Galvenais iemesls manā izvēlē tomēr 
ir pieredze, ko sniedz mācības svešā 
valstī. Gan svešvalodu labāka apgū-
šana, gan arī dzīves pieredze, kas 
rodas, vienam dzīvojot svešā valstī, 
vidē.

 – Vai ir liela atšķirība starp mācī-
bām Dānijā un Latvijā? (vieglāk/grū-
tāk saprotama mācību viela, vieglāk/
grūtāk saprasties ar vienaudžiem utt).

 – Dānijā izglītība ir vairāk prak-
tiska un nav tik teorētiska. Tiek rādīti 
veidi un piemēri, kā katru teoriju var 
pielietot praksē. Tev arī netiek mā-
cīti priekšmeti, kas īpaši neattiecas 
uz izvēlēto programmu, kā tas mēdz 
būt Latvijā. Tev neliek kaut ko iekalt 
no galvas, bet gan mēģina iemācīt iz-
prast procesus. Protams, viss notiek 
angļu valodā, tāpēc mācīties ir grū-
tāk. Komunicēt ar vienaudžiem arī ir 
savādāk, nekā tas ir dzimtajā valodā, 
bet tas ir tikai laika jautājums, līdz 
komunicēt angliski kļūs daudz vien-
kāršāk un pierastāk.

 – Ja tev vēlreiz dotu izvēli – tā 
būtu nemainīga? 

 – Noteikti nemainīga. Ar katru 
dienu, ko pavadu šeit, es tikai arvien 
vairāk pārliecinos par to, cik šī izvēle 
bija pareiza!

 – Kāda ir ārzemju studentu at-
tieksme? Vai pamatīgi atšķiras no 
latviešiem? 

 – Visi studenti savā starpā ir ļoti 
draudzīgi un izpalīdzīgi – gan dāņu, 
gan ārzemju. Tomēr tieši ārzemju 
studenti ir īpaši izpalīdzīgi un atvēr-
tāki. Vienmēr pieņems savā barā un 
vēlēsies ar tevi parunāt, iepazīties.

 – Kas tev ir pats grūtākais, studē-
jot Dānijā? 

 – Laikam jau tas, ka viss notiek 
angliski. Ja saprast, rakstīt un lasīt 
angliski vēl nav tik grūti, tad runāt 
pašam gan sākumā ir diezgan smagi. 
Viena lieta ir mācīties un pildīt testus 
angļu valodā vidusskolā, bet cita, kad 
tu esi nonācis vidē, kur tu vari izman-
tot tikai angļu valodu. Tas ir pavisam 
kas cits. Ir grūtāk izpausties, izteikt 
savas domas un idejas angliski. Pro-
tams, tas ir laika jautājums, līdz pie 
tā pieradīs un tas nesagādās problē-
mas, bet tas noteikt ir pagrūti sāku-
mā. Vēl viena lieta, kas apgrūtina Dā-
nijā, ir tas, ka viss ir dāniski. Tas nav 
tā kā Lielbritānijā, kad tu var iztikt ti-
kai ar angļu valodu, jo šeit pilnīgi viss 
ir dāniski – produkti, pakalpojumi, 
sadzīve. Bieži vien ir nācies staigāt pa 
veikalu ar kādu preci rokās un jautāt 
vietējiem, kas tas ir vai kā to jāpaga-
tavo, jo reti kad precēm aizmugurē ir 
apraksts arī angliski.

 – Vai tu ieteiktu saviem draugiem 
tevis izvēlēto skolu? 

 – Es visiem saviem draugiem ie-
saku doties mācīties uz ārzemēm, ja 
ir iespēja. Runājot par manu skolu, es 
to noteikti iesaku, ja ir interese mācī-
ties kādu sociālo zinātni. Skola ir ļoti 
moderna, atrodas pilsētā ar daudzām 
iespējām un ir starptautiski atzīta/
prestiža.

 – Tavā skolā ir liela konkurence 
studentu starpā? 

 – Ne gluži. Skolā mums ir jāveido 
mācību grupas savā starpā un kopī-
gi jāpilda uzdevumi, par kuriem visa 
grupa dabūs vērtējumu, tāpēc šeit 
nevalda konkurence, bet gan vēlme 
palīdzēt cits citam, lai visi grupas 
biedri būtu zinoši un kopīgi varētu pa-
veikt uzdevumu.

 – Kā visvairāk pietrūkst no 
Latvijas? 

 – Ģimenes un draugu, kurus 
nācās pamest, aizbraucot prom. Arī 
visu Latvijas skaisto meiteņu. Par pā-
rējām lietām vēl tā pagrūti spriest, jo 

esmu šeit tikai mazāk nekā mēnesi.
 – Trīs lietas, ko tu pavisam negai-

dīji redzēt Dānijā. 
1) Klimats, kurš šeit vārda tie-

šākajā nozīmē var pilnībā mainīties 
10 minūtēs. Nekad mūžā vēl nebiju 
redzējis tik mainīgus un nepastāvī-
gus laikapstākļus, un tādi tie ir gan-
drīz katru dienu. Var sākt gāzt kā no 
spaiņiem un pēc 5 minūtēm jau spīdēt 
saule vai otrādi.

2) Augstais dzīves līmenis. Lai 
gan zināju, ka Dānijā ir augsts dzī-
ves līmenis, tomēr tas, ko redzēju, 
mani pārsteidza. Tādā mazā pilsētā 
(aptuveni 50 000 iedzīvotāju) atrodas 
milzīgi veikali, ar pilnībā pārpildītiem, 
lieliem preču plauktiem, tik daudz 
dažādu iespēju, kādas dažreiz ir tikai 
mūsu galvaspilsētā. Grūti saprast, kā 
uz tik mazu cilvēku skaitu tas viss, ko 
piedāvā, var atmaksāties.

3) Nezinu, kā citās skolās Dānijā, 
bet šeit, manā skolā, katru piektdienu 
skolas lielā ēdamzāle no 12.00 dienā 
pārvēršas par lielu studentu bāru, 
kur ir bārmeņi, lete, alkohols un tiek 
pasniegti dzērieni. Dažiem vēl pat 
nav beigušās visas lekcijas, kad jau 
liela daļa skolas studentu sēž liela-
jā zālē pie galdiem un dzer alu. Tas, 
atklāti sakot, mani sākumā pat ļoti 
pārsteidza.

 – Kā tu aizpildi savu brīvo laiku 
ārpus mācību laika? 

 – Atskaitot uzdevumu pildīšanu 
un grāmatu lasīšanu pēc lekcijām, 
mēdzu iziet ārā un satikties ar citiem 
ārzemju studentiem, kursabiedriem 
no sava pagalma. Eju uz fitnesa zāli, 
braukāju ar riteni, apskatu pilsētu un 
dažādas vietas apkārt. Nedēļas noga-
lēs ar čaļiem dodamies uz dažādām 
vietām un pasākumiem, kas katru 
nedēļu aktīvi notiek. Bet visādi citādi 
runājos ar savu istabas biedru Mihalu 
no Slovākijas.

Kristiāna Ščerbicka

Interesanti

Zinātnieki par galveno cilvēka 
maņu uzskata ožu. Rodas jautājums 
– kas tad ir oža? Saite Wikipedia vēs-
ta, ka tas ir norišu kopums ar kurām 
cilvēka un dzīvnieka organismā notiek 
dažādu apkārtējā gaisā esošu vielu 
uztvere un identifikācija. Ar ožas pa-
līdzību mēs sajūtam dažādus aromā-
tus. Smarža jeb aromāts ir viena no 
sajūtām (pamatmaņām), kuru nodro-
šina ožas receptori. Lasot informāciju 

par ožu un smaržām domas raisās ap 
jautājumu par patīkamākajām un ne-
ciešamākajām smakām.

Ir veikti dažādi pētījumi, lai no-
skaidrotu pašas patīkamākas smaržas 
un nepatīkamākās smakas. Katrā val-
stī rezultāti bija atšķirīgi. Piemēram, 
ASV iecienītākā smarža bija kafijas, 
bet Krievijā izmazgātu drēbju smarža. 
Tā kā Latvijā par šāda pētījuma esamī-
bu es informāciju neatradu, izdomāju 

veikt aptauju, uzdodot jauniešiem jau-
tājumu: „Kāda ir vispatīkamākā smar-
ža un nepatīkamākā smaka?”

Atbildes saņēmu daudz un dažā-
das. Apkopojot rezultātus, var secināt, 
ka jaunieši ir ļoti atvērti šādiem jautā-
jumiem, un es saņēmu gan neparas-
tas, gan ļoti asprātīgas atbildes. Apko-
pojot iegūtos aptaujas rezultātus, var 
secināt, ka atbildes ir tik dažādas, ka 
gandrīz neatkārtojas. Par visiemīļotā-

kajām smaržām tika atzītas vaniļas, 
kafijas, rožu, šokolādes, kanēļa, svai-
gas maizes un dažādu augļu (āboli, 
apelsīni, melone u.c.) un ziedu (piene-
nes, jasmīns, lilijas, frēzijas) smaržas. 
Visneparastākās iemīļotās smaržas 
tika minētas vīriešu šampūna, rudens 
sēņu un avokado smaržas.

Visizplatītākā atbildes uz jautāju-
mu par nepatīkamākajām smakām 
tika minētas zivju, benzīna (1 res-

pondents atklāja, ka šis aromāts ir 
patīkams), netīru zeķu, mēslu, sīpolu, 
dūmu, veca puķu ūdens, jaunu apavu 
smaka un zobārsta kabineta aromāti. 
Šie bija visvairāk minētie aromāti. In-
teresanti šķita arī tas, ka viens nosau-
ca aromātu, kas ļoti patīk, bet cits to 
minēja pie smakām, piemēram, apel-
sīnu un benzīna aromāts.

Anete Lasmane

Pasmaržo šeit



8.

„Runā jaunieši”
Kontakti: runajauniesi@inbox.lv

  Avīzes vadītāja Lelde Nitiša, tālr. 28603052, e-pasts: lelde_n@inbox.lv

  Galvenā redaktore Ieva Deņisova, e-pasts: ievadenisova@gmail.com

  Jaunatnes lietu speciāliste Lāsma Skļarska, tālr. 25906344,
                                                       e-pasts: lasma.sklarska@jekabpils.lv

Runā jaunieši

Liriskais stūrītis
bezcukura kafiju dzerot,
viņš piedāvāja vienbiļeti uz Maroku.
paldies, es viena vairs nepastāvu.
vīrs ir brīvs kā tā tur augšā kaija,
divos litros neslīkst, bet slīcina.
vēl cits sievietēs vīlies riteņbraucējs
vairs nezin, kā ir nemaksāt par mīlestību
un augumu aprasojušu.
otrs, tas ar visās puslodēs aptumsumu
izraisošu smaidu, nav izjutis atteikumu.
pat no vīriešiem nē.
atstāju to visu citā datumā, mēnesī, dimensijā.
apķeru savu laimi abām rokām,
kaut man tādas būtu četras!
trīcu.
laimē un no grāvieniem.
nemodini mani 7:20,
paliekam viens otram vēl!
līdz negaisiem, tūkstošiem.

Arta Veigure

Turpinājums 8.lpp. 
Nobeigums. Sākums 6.lpp.

Aktuāli

Diskusiju cikls –  
„Runā un audz!”

 – Ko jūs domājat par izveidoto bas-
ketbola klubu?

– Sports ir alternatīva, jaunieši ne-
klīst pa ielām, nelieto narkotikas vai ci-
tas veselībai kaitīgas lietas, bet gan ap-
meklē sporta pasākumus. Šis projekts 
ir ieguvums gan mums, gan jums, gan 
visai pilsētai, saka Teteris.

– Kādas domas ir par jauno 
sezonu?

– Noteikti satraukums par sezonu 
kopumā un arī panākumiem.

– Vai sports ir vajadzīgs?
– Jā, izvēle gan ir, vai darboties 

profesionāli, vai arī tikai prieka pēc. Ne 
viens, ne otrs variants nav slikts. Ja 
grib nodarboties profesionāli, jāizvērtē 
iespējas un jāredz perspektīva, saka 
Vītols.

– Vai ir bijušas pārdomas par to, ka 
jāpamet šis sporta veids?

– Man tas bija, kad es biju jaunie-
tis. Es domāju, vai es to gribu vai nē, 
vai man to vajag, vai arī jādara kas cits. 
Liela ietekme tam ir iespējas, ja apkār-
tnē nav iespēju sevi attīstīt, tad zūd arī 
motivācija. Protams, liela ietekme ir 
arī draugiem. Katram individuāli ir jā-
izvērtē vismaz trīs iespējas: vai grib iet 
ārā ar draugiem un neiet uz treniņu, vai 
neiet ar draugiem un aiziet uz treniņu, 
vai arī apvienot abas lietas, tas katram 
ir individuāli.

Teteris: Protams, no kaut kā ir jā-
atsakās, bet nevajag sevi ierobežot, 
kaut ko vienu var apvienot ar citu, vien-
kārši jāizdara pareizā izvēle un jādomā 
ar galvu, uzsver Teteris.

– Vai basketbolistam jāievēro kāds 
īpašs uzturs?

Vītols: Tagad ir lielākas iespējas 
sabalansēt pilnvērtīgu uzturu. Tas ir tīri 
individuāli.

Teteris: Pēdējā laikā maltīte sastāv 
no kafijas krūzes un maizītes (smejas )

– Vai ir kādi rituāli pirms spēlēm?
Teteris: Tas ir katram individu-

āli. Citam noteiktas ēdienreizes, kāds 

nāk pirms spēles 2 stundas ātrāk, cits 
klausās mūziku, taču komandas kopē-
jas rituāls pirms spēles ir nobļauties 
„Lūsis”, saka Teteris.

– Vai ir bijuši kādi kuriozi spēlēs ?
– Protams, piemēram, no uztrau-

kuma iemet savā grozā, kāds lecot pēc 
bumbas, lai palektos augstāk pierauj 
kājas un nokrīt uz ceļiem, smieklīgi, 
bet sāpīgi, atzīst Teteris.

– Kāda latiņa tiek uzstādīta šai 
sezonai?

– Klusībā domājam par to, ka va-
rētu aizķerties aiz medaļām, būtu labi 
iekļūt izslēgšanas spēlēs, respektīvi 
sešu labāko komandu starpā.

– Kā jums patīk Jēkabpils un dzīvo-
šanas apstākļi?

 Jēkabpils ir skaista pilsēta, 
bet mēs vēl neesam paguvuši visu 
apskatīt. 

– Kuri ir jūsu autoritātes 
basketbolā?

Teteris: Kārlis Muižnieks, viņu es 
uzskatu par spēcīgāko Latvijas treneri. 
Man bija iespēja būt par viņa asistentu, 
par ko esmu gandarīts. Arī Gundars 
Vētra mans paraugs basketbolā.

Vītols: Grūti spriest, es uz katru 
skatos kā uz cilvēku, nevērtēju tikai 
iegūtos punktus, bet gan visu kopumā 
kā uz cilvēku. Protams, tie ar kuriem 
es spēlēju ir paši labākie.

– Kā spēlētāji atpūšas?
Vītols: Tas atkal katram individuāli, 

cits iet pagulēt, uzkrāt jaunu enerģiju 
starp treniņiem. Savukārt, ja tā ir brīv-
diena, tad izmanto izdevību, lai satiktu 
ģimeni. Un tiem, kuriem nav ģimenes, 
tie veido ģimeni. (smejas).

 Kāds ir vidējais vecums komandā?
– Vecākajam ir 36, bet jaunākajam 

– 16 (vecums no kura vispār var sākt 
spēlēt LBL).

– Kāda ir basketbolista diena?
Ceļas ap 9, brokastis, tad tiek pa-

veikti vēl kādi neatliekami darbi. 11.00 
treniņš, kas ilgst divas stundas. Plāns 

atkarīgs arī no trenera. Pēc treniņa 
katram individuāli – duša, tad palikt 
vēl pamētāt bumbu, ēst vai kas cits, 
tad brīvais laiks līdz otrajam treniņam, 
kurš notiek 19.30, saka Vītols.

– Kādā valodā notiek treniņi, jo zi-
nāms, ka ir komandas dalībnieki ir arī 
no citām valstīm?

– Viss notiek angliski, lai nav jāru-
nā divas reizes vienu un to pašu, kā arī 
termini saprotami ir visiem, tāpēc nav 
problēmu.

– Kas notiek, ja neizpilda trenera 
teikto?

– Ja nav lieli pārkāpumi, tad tikai 
pumpējas, bet ja stipri sanikno treneri, 
tad liek skriet pāri spēles laukumam 
vairākas reizes, atzīst Vītols.

– Kā notika spēlētāju atlase starp 
jēkabpiliešiem?

Vadījāmies pēc sporta treneru 
rekomendācijām. Bet es arī biju at-
braucis uz spēlēm vērot potenciālos 
kandidātus, kas parādīja savu sniegu-
mu. Izvērtēti tika arī sportisti no citiem 
reģioniem. Dažiem sportistiem bija vai 
nu par augstu prasības vai arī nevēlē-
jās braukāt, jo paralēli mācās.

Turpinot ikmēneša diskusiju ciklu, 
Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrā 
nākamais viesis būs Kaspars Ērglis. 
Kaspars ir pētnieks Latvijas Univer-
sitātes Fizikas un Matemātikas fakul-
tātē. 2010. gadā aizstāvēja disertāciju 
un ieguva doktora grādu fizikā. Kā zi-
nātniekam sasniegumi ir vairāk kā 10 
publikācijas pasaulē atzītos zinātnis-
kajos žurnālos. Šogad nodibināta sava 
firma – mikrouzņēmums, kas darbojas 
zinātniskās aparatūras un program-
matūras izstrādē.

 Paldies jauniešiem un diskusiju 
viesiem par sadarbību!

 Sekojiet informācijai skolās un tie-
kamies oktobrī!

Vika Grāvīte un Jaunatnes, teātra 
vizuālās un vizuāli plastiskās 

mākslas metodiķe Sarmīte Stikāne

Otrdien, 25.oktobrī, Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrā notika tikšanās ar BK Jēkabpils treneri Edgaru 
Teteri, komandas kapteini Aigaru Vītolu un Elīnu Elsti. Diskusijā piedalījās 15 jaunieši no visām Jēkabpils 
pilsētas skolām. Jaunieši uzdeva sev interesējošos jautājumus, uz kuriem saņēma atbildes, un, lūk, 
mazliet no stundu garās diskusijas.

 Fotostudija „Laiks foto”

Nobeigums. Sākums 6.lpp.

Mēs spējām ļoti daudz, bet nekas 
nebūtu bez gudru cilvēku atbalsta, 
cilvēku, kas neskopojas ar padomu. 
Saku paldies sadarbības partneriem: 
Jēkabpils pilsētas pašvaldībai, īpa-
ši Leonīdam Salcevičam un Dainim 
Līcim, bijušajam Jēkabpils pilsētas 
domes deputātam un tagadējam Sa-
eimas deputātam Vladimiram Reskā-
jam, ar kuru kopīga darba rezultātā pa-
gājušais gads pilsētā tika pasludināts 
par „Jauniešu gadu”, Jēkabpils Valsts 
ģimnāzijai, Jēkabpils vēstures mu-
zejam, īpaši Inesei Berķei, Jēkabpils 
Kultūras pārvaldes kolektīvam, īpaši 
Intai Ūbelei, Jēkabpils sabiedrisko 
attiecību nodaļai, īpaši Elīnai Bitei un 
Lāsmai Skļarskai. Paldies Streetbas-
ket komandai, SKN sports, Rīga Baja, 
Biedrība KA-7, Biedrībai X3M, Jau-
niešu klubam „13.pirmdiena”, FILM 
ANGELS PRODUCTIONS, Taktika.lv, 
PAR BMX, Restorānam „Oāze”, AJV 
grupai, īpaši Jurim Vīksnam,Veikalam 
„OTTO”, īpaši Guntai Gabrānei, Jēkab-
pils sporta centram, īpaši Jurim Bo-
brovam , Jēkabpils sporta skolai, īpaši 
Edgaram Lambam, Jēkabpils Mākslas 
skolai, Jēkabpils Kultūras namam, 
Jēkabpils Tautas namam ,SIA „Ošu-
kalns”, SIA „DLLA”, SIA „Ciemupe”, 
SIA „LC Būve”, SIA Rīgas apsardze un 
partneri, īpaši Jurim Degtjarovam, Jē-
kabpils masu medijiem, īpaši „Jaunais 
Vēstnesis” un „Radio 1”, kā arī „Brīvā 
Daugava,” Taktika.lv, Jaunatneslietas.
lv, Streetbasket.lv, Delfi.lv, Draugiem.
lv, Ceturtdiena.lv, Cilvēkam.lv. Jekab-

pils-jauniesi.lv, „European hit radio”, 
Latviešu radio. Paldies par atbalstu 
un sadarbību Dacei Laizānei, Raivim 
Pavlovičam. Pateicība visiem tiem 
simtiem jauniešu, kuri neatteicās veikt 
brīvprātīgo darbu. Vēlos teikt vislielā-
ko paldies maniem vecākiem, kuri bija 
ik brīdi manās ikdienas gaitās. Vecāki 
ir mans atbalsts it visā!

Ko man iemācīja šie trīs gadi un ko 
man nozīmēja Jauniešu dome? Tā bija 
mana ikdiena un neatņemama dzīves 
sastāvdaļa. Tā bija mana brīvība. Tas 
bija mans brīvprātīgais darbs, kurā 
ieguldīju sevi visu, lai veidotu, radītu, 
vadītu. Strādāju pēc labākās sirdsap-
ziņas, daudz ziedoju laika, finanses, 
enerģiju, lai redzētu cilvēkus smai-
dīgus, apmierinātus, lai pilsētā būtu 
līdz šim nebijušais, lai mēs atšķirtos 
no citiem. Līdz ar to arī pati biju lai-
mīga. Strādāju, lai nebūtu jāsūkstās, 
ka mums nekā nav. Mēs pierādījām, 
ja mēs gribam, tad mēs varam. Mūsu 
vārds izskanēja visā Latvijā, mēs po-
pularizējām savu pilsētu. Guvu daudz 
jaunas pieredzes, kontaktus, drau-
gus. Apzinos, ka jaunieši ir pilsētas 
un valsts nākotne. Mēs būsim tie, kas 
cels un būvēs. Pēc studijām ceru at-
griezties Jēkabpilī. Mūsu pilsētā ir ļoti 
daudz iespēju, galvenais paust idejas 
un nebūt vienaldzīgiem. 

Es ceru, ka jaunieši, kas nāks 
pēc mums nesīs Jēkabpils Jauniešu 
domes vārdu ar godu! Gaidīsim la-
bus darbus no jaunā Jauniešu domes 
sastāva! 

Ar cieņu, Lelde Nitiša

Jēkabpils Jauniešu dome – 
platforma manai nākotnei

Dzīves skola



9.

Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

Nu jau dzērves nes projām launa-
gu, bērni pošas uz skolu un arī mūsu 
bērnu un jauniešu ar īpašām vajadzī-
bām biedrība ‘’Cerību sala’’ atsāks no-
pietni strādāt. Tā kā esam biedrība ar 
sabiedriskā labuma statusu, tad esam 
tendēti strādāt ne tikai savas biedrī-
bas interešu lokā, bet gan palīdzēt arī 
citiem, kam būs šāda vajadzība. 

Mēs piedāvājam dažādas ma-
sāžas ierīces, tajā skaitā masāžu ar 
termogultu ‘’Migun’’, kura silda un 
masē visu ķermeni ar 20 īpaši iz-
strādātiem akmeņiem. Tā masē gan 
visu ķermeni, gan atsevišķas zonas. 
Bez tam ir masāžas aparāts tieši 
sprandai, kājām, pēdām, rokām un 
vēl daži citi. Piedāvājam arī taktilās 
stimulācijas masāžu, kas nav medicī-
niska, bet ļoti labi atslābina, noņem 
stresu un nomierina. Ļoti noderīga 
cilvēkam pēc insulta, sirds kaitēm 
un visa veida saslimšanām. Proce-
dūra ilgst apmēram pusotru stundu 

un sniedz patiesu baudu. Bieži vien 
pēc šīs masāžas cilvēks tik ļoti at-
slābst, ka iemieg, jo tā ir saskarsmes 
metode. 

Tiem bērniem, kam grūtības sa-
gādā mācīties, mēs piedāvājam Mon-
tesori istabas palīdzību, jo šāda istaba 
(cik zinu) ir tikai pie mums. No sep-
tembra vidus piedāvājam arī klasisko 
masāžu, jo visas masieres ir ieguvušas 
apliecības ar atļauju to darīt. Aicinām 
uz biedrību arī jaunas ģimenītes, ku-
rās aug īpašais bērniņš vai jaunietis. 
Pie mums jūs atradīsiet tieši to, kas 
interesē jūsu bērnam – tās būs dažā-
das nodarbības, vingrošana un pat 
trenēšanās uz skrejceliņa. Mums ir 
arī sausais baseins ko ļoti iemīlējuši 
bērni. Lielās bumbas, uz kurām var 
izlēkāties pēc sirds patikas, bet reizē 
arī koordinēt kustības. 

Mums ir dažādi mūzikas instru-
menti un mēs labprāt gaidītu pie 
sevis kādu pensionētu mūzikas pe-

dagogu vai jaunieti, kurš paspēlētu 
kopā ar mūsu bērniem. Mēs visu to 
darām mūsu īpašo jauniešu labā no 
tīras sirds, jo kam gan viņi vairāk va-
jadzīgi, ja ne mums - arī īpašo bērnu 
vecākiem. 

Nāciet pulciņā un, kā to pierādīja 
jau 2. bērnu un jauniešu ar īpašām 
vajadzībām sporta spēles, mēs kopā 
varam daudz un mums daudz kas ir 
pa spēkam. Tas nekas, ka mēs esam 
savādāki, bet arī spēka un izdomas 
mums pietiek. Kopā mēs taču varam 
daudz, vai ne?

Ja vēlaties iesaistīties, zvaniet, 
lūdzu, pa tālruņiem 29950767 vai 
65236216, lai vienotos par laiku.

Trešdienās no plkst.11.00 līdz 
14.00 jūs uzklausīsim biedrības 
telpās Jēkabpilī, Brīvības ielā 45, 
3.stāvā.

Uz tikšanos!
Biedrības „Cerību sala” valde

Jēkabpils Agrobiznesa kole-
džā tas ir sācies veiksmīgi. Par 
studiju procesu stāsta Ekono-
mikas katedras vadītāja Ingrī-
da Veipa, IT katedras vadītāja 
Laura Rakova.

Jēkabpils Agrobiznesa koledžā 
jaunais studiju gads nepārprotami 
norāda, ka populārākā profesija gan 
pilna laika, gan nepilna laika studi-
jās ir grāmatvedis. Pilna laika studi-
jās studiju programmā „Grāmatve-
dība un finanses” studenti izturēja 
konkursu un uzsāka studijas kā ko-
ledžas šī akadēmiskā gada lielākais 
kurss. Patīkami apzināties, ka jopro-
jām svarīgākais kritērijs, kas nosaka 
studentu izvēli, piesakoties izglītības 
iestādē, ir draugu, radu ieteikumi, jo 
šie cilvēki paši ir absolvējuši Jēkab-
pils Agrobiznesa koledžu. Jebkuras 
reģionālās augstākās izglītības ies-
tādes lielākā vērtība ir studenti, kas 
izvēlas studēt no paaudzes paaudzē. 
Un mēs varam lepoties, ka katrs 
svinīgais imatrikulācijas pasākums 
reizē ir arī atkalredzēšanās ar bijuša-

jiem studentiem, kuri labprāt satiek 
savus bijušos lektorus, pārrunā par 
pozitīvo, kas ir bijis studiju procesā, 
informē par jaunāko nozarē, kā vei-
cas karjeras izaugsmē.

Šogad, izpētot, no kurienes tad 
studenti ir mērojuši ceļu, jāsecina, 
ka ir pārstāvēti visi Latvijas kul-
tūrvēsturiskie novadi. Tālāko ceļu 
mēros jaunieši no Saldus, Jūrmalas, 
Ludzas un Daugavpils. Protams, ka 
tuvākie novadi ir pārstāvēti kuplākā 
skaitā, jo jaunieši izmanto iespēju ie-
gūt darba tirgū pieprasītu profesiju 
valsts budžeta apmaksātās vietās un 
tuvāk mājām.

Jaunajā studiju gadā pilna lai-
ka studijās realizējam pirmā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības 
trīs studiju programmas: „Grāmat-
vedība un finanses”, „Komercdarbī-
ba” un „Datorsistēmu un datortīklu 
administrēšana”. Kopējais studentu 
skaits pirmajos kursos ir 90.

Informācijas Tehnoloģiju ka-
tedra piedāvā studēt studiju prog-
rammā Datorsistēmu un datortīklu 

administrators. Šī programma val-
stī ir ierindota starp atbalstāmajām 
programmām. Tas nozīmē, ka šādi 
speciālisti ir nepieciešami gan valsts 
iestādēs, gan privātajā biznesā. Stu-
denti pēc programmas absolvēšanas 
var dibināt arī savu uzņēmumu un 
piedāvāt pakalpojumus gan fizis-
kām, gan juridiskām personām.

Nepilna laika studijās uzsāktas 
studijas četrās studiju programmās: 
„Grāmatvedība un finanses”, „Ko-
mercdarbība”, „Namu pārvaldīšana 
” un „Datorsistēmu un datortīklu 
administrēšana”. Nepilna laika stu-
dentiem studiju process ir organizēts 
sestdienās.

Studenti paralēli studijām iesais-
tās dažādās sporta aktivitātēs gan uz 
vietas koledžā, gan meklē iespējas 
sevi pilnveidot pilsētas sporta sekci-
jās. Tuvākais ārpusnodarbību pasā-
kums studentiem ir paredzēts sep-
tembrī, kad tiks apmeklēts jau par 
tradīciju kļuvušais pasākums Rīgā 
– „Studentu paradīze”. Brīvbiļeti uz 
šo pasākumu ieguvuši tie studenti, 

kas aktīvi iesaistījās koledžas rīkota-
jā akcijā: „Aicini draugu!”.

Par Koledžas profesionālās 
vidējās izglītības nodaļas darbu 
stāsta direktora vietniece profe-
sionālās vidējās izglītības dar-
bā V.Kalniņa.

Koledžas profesionālās vidējās 
izglītības nodaļā šajā mācību gadā 
bija plānots uzsākt mācības 3 izglī-
tības programmās: „Datorsistēmas”, 
„Komerczinības” un „Grāmatve-
dība”. Šogad bija pirmais gads, kad 
izjutām demogrāfiskās situācijas 
ietekmi uz reflektantu komplek-
tēšanos, bet rezultātā tomēr tika 
nokomplektētas grupas visās trijās 
izglītības programmās. Uzņēmām 
30 mazumtirdzniecības komercdar-
biniekus, 30 datorsistēmu tehniķus 
un 28 grāmatvežus. Koledžas au-
dzēkņu skaits tika papildināts ar 
88 jaunpienācējiem. Kā katru gadu, 
vislielākais audzēkņus skaits ir no 
Jēkabpils, Krustpils un Jēkabpils 
novada – kopā 49 procenti. No Ma-

donas pilsētas un novada pie mums 
mācīties izlēmuši 10 audzēkņi, bet 
no Līvānu novada – 7. Pa vienam 
vai vairākiem audzēkņiem ir arī no 
Salas, Pļaviņu, Aknīstes, Jaunjelga-
vas, Neretas, Daugavpils, Viļānu no-
vadiem, Krāslavas pilsētas un citiem 
tuvākajiem vai tālākiem novadiem. 
Visttālākais Latvijas novads, no 
kura pie mums mācīties ir ieradies 
audzēknis, ir Rojas novads.

Neskatoties uz to, ka jaunais mā-
cību gads ir tikai sācies, nodaļas ko-
lektīvs jau domā par nākotni – esam 
saņēmuši valsts atļauju – licenci jau-
nas profesijas īstenošanai – no nāka-
mā mācību gada sāksim uzņemt au-
dzēkņus profesijā ”Programmēšanas 
tehniķis”.

Kopumā mācības profesionālās 
vidējās izglītības nodaļā ir uzsākuši 
288 audzēkņi.

Lai mums visiem sekmīgs, inte-
resants un radošs mācību gads!

Jēkabpils Agrobiznesa  
koledžas kolektīvs

Pēdējo gadu laikā jau vairāk 
nekā 750 jaunie uzņēmēji ir sākuši 
savas gaitas kopā ar Hipotēku ban-
ku, un viņus visus vieno kas nozī-
mīgs – katra jaunā biznesa sākumā 
ir bijusi IDEJA!

Par to, kā Hipotēku banka var 
palīdzēt jaunajiem un topošajiem uz-
ņēmējiem, stāsta Hipotēku bankas 
Jēkabpils filiāles vadītāja Mārīte 
Lazdiņa.

Kā Hipotēku banka atbalsta biz-
nesa uzsākšanu?

Diendienā strādājot ar jauna-
jiem uzņēmējiem un sniedzot viņiem 
atbalstu, esam pārliecinājušies, ka 
labas idejas ir arī dzīvotspējīgas. 
Turklāt tās var būt gan jaunas, ne-
bijušas, gan arī tradicionālas un 
vienkāršas biznesa idejas, kas tiek 
realizētas īstajā laikā un vietā. Ar 
Hipotēku bankas atbalstu ir tapu-
ši daudzi lieliski biznesa sākšanas 
veiksmes stāsti.

Tiem, kam ir biznesa ideja un 

nopietna vēlēšanās sākt savu bizne-
su, kā arī visiem tiem, kuri pirmos 
soļus uzņēmējdarbībā ir spēruši pē-
dējo trīs gadu laikā, Hipotēku ban-
ka piedāvā kompleksu Starta prog-
rammas atbalstu. Šo programmu 
līdzfinansē Eiropas Sociālais fonds, 
un programma ir īpaša ar to, ka 
piedāvā ne tikai finansējumu ideju 
realizēšanai aizdevumu un grantu 
veidā (neatmaksājams atbalsts), bet 
arī konsultācijas un mācības, turklāt 
visas konsultācijas un mācības ir bez 
maksas.

Cik lielu finansējumu var saņemt?
Programma jaunajiem uzņēmē-

jiem piedāvā gan aizdevumu, gan 
neatmaksājamo finansējumu – gran-
tus. Aizdevums iespējams līdz 54 
tūkstošiem latu ar 10% līdzfinansē-
jumu. Projekta kopējā summa drīkst 
būt līdz 60 tūkstošiem latu. Ja pro-
jekta apjoms ir līdz 5000 latu, līdzfi-
nansējums nav nepieciešams.

Grantus var saņemt gan biznesu 

uzsākot, gan pēc ieceres īstenošanas. 
Viens grants līdz 3600 latiem (līdz 
35% no aizdevuma summas) pare-
dzēts saimnieciskās darbības uzsāk-
šanai un tas tiek izmaksāts 12 daļās 
uzņēmuma pirmajā darbības gadā. 
Faktiski tas kalpo kā darba alga jau-
najam uzņēmējam laikā, kad bizness 
parasti vēl nenes augļus. Ja biznesa 
ideja veiksmīgi realizēta, piedāvājam 
otru grantu, kas paredzēts aizdevu-
ma dzēšanai. Tā summa ir līdz 2000 
latiem.

Ko vēl bez finansējuma piedāvā 
Starta programma?

Īpašs piedāvājums ir bezmaksas 
mācības, kurās var iegūt un papil-
dināt uzņēmējiem tik ļoti nepiecie-
šamās teorētiskās un praktiskās 
zināšanas uzņēmējdarbības veikša-
nai, piemēram, apgūstot uzņēmuma 
vadības pamatus, finanšu vadību 
un mārketinga pamatus un iepazīs-
toties ar uzņēmējdarbības tiesisko 
regulējumu. Un šo iespēju izmanto 

patiešām ļoti daudzi topošie uzņē-
mēji. Savukārt atbalstu biznesa plā-
na sagatavošanā un tā realizēšanas 
sākumposmā sniegs pieredzējis ban-
kas darbinieks. Mācības, konsultāci-
jas un granti ir iespējas, ko piedāvā 
vienīgi Hipotēku banka.

Kas var pieteikties atbalstam?
Pieteikties var ikviens darbspē-

jīgs iedzīvotājs no 18 gadiem, kas 
vēlas realizēt savu ideju, uzsākt ko-
mercdarbību vai pašnodarbinātību. 
Tāpat var pieteikties jaundibinātie 
komersanti, proti, uzņēmēji, kas re-
ģistrējuši savu darbību ne agrāk kā 
trīs gadus pirms vēršanās pēc atbal-
sta šajā programmā. Mūsu pieredze 
rāda, ka piesakās un veiksmīgi star-
tē gan darba ņēmēji un darba devēji, 
gan studenti un bezdarbnieki, gan 
pašnodarbinātie.

Kā pieteikties Starta pro- 
grammai?

Vispirms aicinām zvanīt mums 
vai rakstīt e-pastu, lai vienotos par 

tikšanās dienu un laiku. Sarunātajā 
laikā gaidīsim jūs Jēkabpils filiālē. 
Nepieciešamos dokumentus un de-
talizētu informāciju par Starta prog-
rammu atradīsiet Hipotēku bankas 
mājas lapā www.hipo.lv.

Taču potenciālajam programmas 
dalībniekam nav noteikti uzreiz jā-
nāk ar gataviem dokumentiem. Arī 
tad, ja kādam šķiet, ka viņa ideja ir 
kas pilnīgi neiedomājams un diez 
vai kāds to būtu gatavs atbalstīt, 
nāciet uz Banku un kopīgi ar mūsu 
pieredzes bagātajiem speciālistiem 
sākotnēji vienkārši apspriediet to. 
Kas zina, varbūt tieši, attīstot kādu 
„traku” ideju, rodas Latvijas veik-
smes stāsts.

Jēkabpils filiāle atrodas Brīvības 
116, Jēkabpilī, konsultācijas un pie-
teikšanās pa tālruni 6 52 33722 vai 
26535682.

Hipotēku banka vēlas jūs ie-
drošināt īstenot savas biznesa 
idejas!

informācija par uzņēmumu reģistra 
pakalpojumu apmaksu

Cien./god. Uzņēmumu reģistra pakalpojumu klienti!
Vēlamies jums atgādināt, ka turpmāk, saņemot UR pakalpojumus, jums 

vairs nav jāuzrāda bankas apliecināta kvīts par veikto maksājumu, bet tā 
vietā jūs varat uzrādīt arī neapliecinātu kvīts kopiju, internetbankas maksā-
juma izdruku vai sniegt informāciju par veikto pakalpojuma apmaksu (mak-
sājuma datums, maksātājs, summa, mērķis). Par to, vai pakalpojums ir ap-
maksāts un maksājums ir saņemts Valsts kasē, pārliecināsies mūsu iestādes 
darbinieki pirms pakalpojuma sniegšanas.

Lai izvairītos no situācijām, kad UR pakalpojuma sniegšana ir jāatsaka, 
jo maksājums vēl nav saņemts Valsts kases kontā, lūdzam jūs norēķināties 
par pakalpojumiem savlaicīgi – vismaz 2 darbdienas iepriekš, vai maksāt par 
pakalpojumu uz vietas UR telpās ar norēķinu karti.

Jauno maksājumu kārtību nosaka grozījumi 2010.gada 12.oktobra Mi-
nistru kabineta noteikumos Nr.972 „Noteikumi par kārtību, kā veicami 
maksājumi valsts budžetā un tie atzīstami par saņemtiem, un prasībām tieš-
saistes maksājumu pakalpojumu izmantošanai norēķinos ar valsts budžetu”, 
kas stājās spēkā š.g. 1.septembrī. 

Sabīne Ālmane,
Papildu informāciju variet saņemt pa tālruni UR + 371 67031703 

Galvenā valsts notāra palīdze

Jaunais mācību gads Jēkabpils agrobiznesa koledžā

biedrība „Cerību sala” atsāk darbu

valsts atbalsts jaunajiem uzņēmējiem – Hipotēku bankā!



10.

Valda Priekule,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
kultūras pārvaldes pasākumu 
organizatores p.i.

Bērnu sarakstītās grāmatas „Raks-
tu dzejoli pats” 130 eksemplāri jau no-
gādāti Latviešu valodas aģentūrā. No 
turienes ar diplomātiskā pasta palīdzī-
bu pa piecdesmit eksemplāriem nonāks 
latviešu kopienās Anglijā un Īrijā, bet 
trīsdesmit atlikušās grāmatas aizceļos 
uz Austrāliju un ASV. Grāmata būs dā-
vinājums citās zemēs mītošajiem tau-
tiešiem Latvijas Valsts dibināšanas ga-
dadienā. Savos dzejoļos bērni rakstījuši 
par to, kas tobrīd viņus visvairāk saviļ-
ņojis, iepriecinājis, apbēdinājis, satrau-
cis. No grāmatas lappusēm staro prieks 
par stilīgajiem zābakiem, draisko Muri, 
silto lietutiņu, saulīti un mammas 
cepto maizīti. Astoņgadīgais Jēkabs 
lasītāju ieved Krustpils pils tumšajos 
pagrabos, kopā ar Janu varam izjust 
bailes no tumsas un vientulības, bet 
deviņgadīgā Jūlija uzbūrusi pieneņzie-
du laiku, kad „sējas jaunas meitenītes” 
zeltainiem matiņiem. Padsmitnieku 
dzejoļos ieskanas savas vietas meklēju-
mu un attiecību tēma:

„Es un tu kā divas ūdens lāses esam,
Kā divas sasalušas lāstekas ziemā.
Lai tev un man reiz silti kļūst!
Es lūdzos, lai mums abiem
Silti reiz kļūst.” 

(Linards Vasiļjevs, 12 gadi)
Grāmatas vizuālo ietērpu veido-

jusi jaunā māksliniece Krista Mārāne. 
Visai grāmatai cauri izsoļo puisītis un 
meitenīte, kuri nonāk katrā dzejolī at-
spoguļotajā situācijā. Kristīne teic, ka 
viņa visu centusies pārvērst pozitīvis-
mā, bērnu bēdas un bailes atstājot tikai 
uzrakstītas, bez vizualizācijas. Grāma-
tas atklāšanas svētkos dzejniece Inese 
Zandere uzteica bērnu redzīgumu un 
vēlmi dalīties savos pārdzīvojumos, 
viņu centīgos meklējumus vārdu un 
atskaņu krājumos. Viņasprāt, grāmata 
kliedē mītu, ka zēnus neinteresē grā-
matas. Tā nav! Jēkabpilī daudzi zēni 
paši raksta dzejoļus!

„Šī grāmata – saviļņojums. Jēkab-
pils bērni un pieaugušie ir sacēluši 
dzidrus, vieglus viļņus, un tie, cerams, 
nenorims. Kāds bērns turpinās vai ti-
kai vēl sāks rakstīt dzejoļus. Cits – tos 
lasīt”, grāmatas ievadvārdos teikusi 
rakstniece Māra Cielēna.

Rakstnieces teiktais piepildās: ir 
ziņas par kādu meitenīti, kurai vēl 
neveicas ar lasīšanu, bet viņa aizrau-
tīgi pētījusi dzīvespriecīgās ilustrācijas 

un teikumos vārdus sākusi virknēt ar 
atskaņām. Grāmatā „Rakstu dzejoli 
pats” iekļauti 54 Jēkabpils un tuvējo 
novadu bērnu dzejoļi, kurus no kon-
kursam iesniegtajiem 350 dzejoļiem 
atlasīja žūrija – dzejnieces Inese Zande-
re, Māra Cielēna, Ruta Štelmahere un 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības Kultūras 
pārvaldes direktore Inta Ūbele. Jaunie 
autori ir vecumā no četriem līdz div-
padsmit gadiem. Grāmatas izdošanu 
finansējis Rietumu bankas labdarības 
fonds.

Jēkabpils bērnu dzejoļi aizceļo plašā pasaulē

29.septembrī pulksten 18.00 
Jēkabpils Sv.Miķeļa baznīcā 
notiks koncertprogrammas 
„Ar zvaigžņu kluso gaismu” 
atskaņojums.

Izvēlētās vakara stundas koncer-
ta norisei ir komponista asociācija ar 
jaunības laikā pavadītajiem vakariem 
dzimtās Liepājas baznīcās, spēlējot ēr-
ģeles. Programmā būs dzirdami vairā-
ki Indriķa dziedājumi no Jāņa Lūsēna 
un Māras Zālītes rokoperas „Indriķa 
hronika”, tālajos 80.gados tapušas 
dziesmas ar Māra Melgalvja vārdiem 
un pēdējos gados komponētās dzies-
mas ar Kārļa Skalbes, Aspazijas un 
Plūdoņa vārdiem. Koncerta noslēgu-
mā izskanēs jaunas dziesmas ar nā-
kamā gada jubilāra – Ojāra Vācieša 
mīlas lirikas dzeju, kuras smalkums 
un jūtīgums varētu būt tuvs sufistu 
izpratnei par Dievu kā labāko draugu. 
Skaņdarbos abi mākslinieki meklēs 
veidu, kā caur mūziku un dzeju ap-

liecināt savu piederību Dieva radītajai 
pasaulei un kārtībai tajā.

Par šī muzikālā vakara moto varē-
tu kļūt dzejnieka Pētera Brūvera dze-
jas rindas – „…izsīkst vārdi, ilgi viņi 
cīnījās par to, kuram vārda nav…”.

Biļešu cena: Ls 3. Biļetes „Biļešu 
Paradīze” kasēs, www.bilesuparadi-
ze.lv un koncerta norises vietā pirms 
koncerta.

Ruta kalniņa,
krustpils kultūras nama 
direktore

30. septembrī jau no pulk-
sten deviņiem kena parkā ies 
vaļā andele un jautrības, kā 
jau tas piedien Miķeļdienas 
gadatirgum.

Godinot rudens saulgriežu svēt-
kus, notiks Lielā Miķeļdienas andele 
– ar tirgošanos, plašu koncertprog-
rammu un jautrām izdarībām. Ik-
viens tiek aicināts tirgot, reklamēt, 
mainīt, pirkt vai tikai labi pavadīt 
laiku. Aicinām lauksaimniecības 
produkcijas tirgotājus, amatniecī-
bas darbu pratējus, mājražotājus 
u.c. piedāvāt savu preci gadatirgū. 
Tirgoties gribētājiem jāpiesakās Jē-
kabpils pilsētas pašvaldības domē, 
Vienas pieturas aģentūrā, pa tālru-
ni 65236777, 65207305 vai e–pastu: 
vpa@jekabpils.lv. Aicinām visus tos, 
kam labi paauguši ķirbji, atvest vis-
lielāko un resnāko uz tirgu, lai pieda-
lītos konkursā „Lielākais ķirbis”, kur 

paredzētas trīs labas balvas. Tirgus 
laikā notiks arī dažādi citi konkursi 
un atrakcijas.

Tirgu atklās un pasākumu va-
dīs Miķelis un Jumaliņa, kuri kopā 
ar folkloras kopu „Rati” apstaigās 
tirgu un apdziedās tirgotājus, vēlot 
veiksmīgu tirgošanos. Miķeļdienas 
svinēšanas tradīcijas atklās folkloras 
kopas „Skandinieki” dalībnieki īpašā 
uzvedumā. Jokos un jautros monolo-
gos visus smīdinās aktieris Jānis Kir-
muška. Uzstāsies arī grupa „Bum-
burneicys” no Viļāniem, kurā dzied, 
spēlē un joko tikai meitenes. Ar raitu 
deju soli visus priecinās deju kolektī-
vi „Kauranieši”, „Krustpilietis” un 
„Sadancis”, bet kultūras programmu 
ar jautru muzicēšanu noslēgs grupa 
„Klintaines kapela” no Pļaviņām.

Bērniem būs iespēja apskatīt 
un samīļot dzīvniekus Trušu pilsē-
tiņā – tur būs truši, pīles, zosis un 
pat āzītis. Darbosies arī piepūšamās 
atrakcijas, varēs doties izjādē ar zir-
dziņiem. Tirgū savu izaudzēto ražu 
rādīs arī mazpulcēni.

17.oktobrī pulksten 11:00 Jē-
kabpils tautas namā uz jautru 
muzikālu izrādi „tāltālā meža 
karnevāls” bērnus ielūdz Valmie-
ras kinostudija.

Rudens ir karnevālu laiks. Šajā 
reizē Šreka un viņa mīļotās Fionas 
laimei, kā arī karaļvalsts mieram ir 
jauns traucēklis – dīvainais Hercogs 
Ludvigs. Viltība, apmāns un nekriet-
nība ir Hercoga Ludviga ieroči. Sa-
režģījumi sākas, kad Šreks tiek ap-
melots karaļa aplaupīšanā un padzīts 
no valsts. Lai attaisnotu sevi, Šreka 
vienīgā iespēja ir ierasties neatpazīs-

tamam Tāltālā meža karnevālā, kur 
seko virkne amizantu pārpratumu 
un negaidītu situāciju. Šrekam nā-
kas krietni vien nopūlēties, lai atgūtu 
savu reputāciju un mieru valstī.

Līdz šim SIA „Valmieras Kinostu-
dija” izrādes apmeklējuši ap 25 000 
cilvēku. Strādājam ar kvalitatīviem 
kostīmiem, krāšņām dekorācijām, kā 
arī skaistu mūziku, kuras apdarē pie-
dalījies komponists Emīls Zilberts.

Biļetes iepriekšpārdošanā Tautas 
nama kasē. Biļešu cena Ls 1,5.

Valmieras kinostudija

6.oktobrī krustpils kultūras 
namā pulksten 18.00 būs skatā-
ma superaktīvā kriminālkomēdi-
ja „trakās šķēres”. 

Pirmo reizi Latvijas vēsturē mūsu 
skatītājiem tiks piedāvāta Pola Port-
nera sarakstītā luga „Trakās šķēres”, 
kas 1997. gadā tika iekļauta Ginesa 
rekordu grāmatā kā pasaulē visilgāk 
spēlētā kriminālkomēdija, kas ASV 
tiek izrādīta jau kopš 1976. gada un 
visā pasaulē ir spēlēta vairāk nekā  
50 000 reižu!

Jaunās kriminālkomēdijas darbī-
ba norit frizētavā, kurai līdzās ir noti-

kusi nežēlīga slepkavība – nogalināta 
pasaulē slavenā pianiste Irēna Māle-
re. Kurš to ir izdarījis? Uz frizētavu 
atnākušais ciparu pasaulē dzīvojošais 
antikvārs Eduards Krāmkalns? Zaglī-
gā deputāta Kiršbauma sieva Lauma? 
Vīriešu mīlas alkstošais frizētavas 
īpašnieks „Alesandro” Krūklis? Viņa 
šarmanti pavedinošā friziere Brigita 
Rozīte? Aizdomās tiek turēti visi fri-
zētavas darbinieki un apmeklētāji. 
Arī kriminālpolicijas kapteiņa Valda 
Stabiņa un policijas leitnanta Bērziņa 
reputācija ir apšaubāma. Bet kurš ir 
īstais slepkava – to nezin ne aktieri, 

ne režisors un, protams, arī skatītāji. 
Izmeklēšana notiek tepat uz skatu-
ves, skatītāju acu priekšā. Tikt skaid-
rībā palīdzēs skatītāji, kuru viedokļi 
tiks ņemti vērā izmeklēšanas gaitā.

Izrādē spēlē aktieri – Jānis Ja-
rāns, Jānis Kirmuška, Santa Didžus, 
Laila Kirmuška, Gints Grāvelis, Jūlija 
Ļjaha, Ineta Radčenko un Artūrs Put-
niņš. Iestudējumu veidojis poļu reži-
sors Marcins Slavinskis.

Biļetes nopērkamas www.biles-
uparadize.lv un Krustpils Kultūras 
nama kasēs. Biļešu cena 4–8 lati.

Jāņa Lūsēna koncertprogramma 
„ar zvaigžņu kluso gaismu” Jēkabpilī

klāt miķeļdienas gadatirgus

valmieras kinostudija aicina bērnus 
uz jautru izrādi

pasaules Ginesa rekordu grāmatā iekļautā luga 
 „trakās šķēres” arī Jēkabpilī

26. un 27.oktobrī Jēkabpilī 
notiks Latvijas Filmu maratons. 
Tā laikā skatītājiem būs iespēja iepazī-
ties ar jaunākajām Latvijā tapušajām 
animāciju, dokumentālajām un spēlfil-
mām. Maratona laikā tiks demonstrētas 
arī vietējo iedzīvotāju veidotas īsfilmi-
ņas par savu pilsētu, no kurām labākās 
summēsies Filmu Maratona un LTV ko-
pīgi rīkotā akcijā un tiks demonstrētas 
LTV 1 ēterā.

26.oktobrī pulksten 11:00 
krustpils kultūras namā tiks de-
monstrētas animācijas filmas:

„KĀ LUPATIŅI MAZGĀJĀS” (rež. 
Edmunds Jansons, filmas garums – 7 
minūtes). Auduma bērniņi iepazīst pa-
sauli, sabīstas no vannasistabas Bries-
moņa, iepazīstas ar Ūdentiņu un sacer 
Kaķim dziesmu par mazgāšanos.

„ES GRIBU REDZĒT RŪĶĪŠUS” 
(rež. Nils Skapāns, 13 minūtes). Krāsai-
ni džungļi, dancojoši rūķi un pirātmei-

tene Vanesa. Un tas nekas, ka viņa ir 
neredzīga.

„TĀRPIŅŠ” (rež. Nils Skapāns, 
6,42 minūtes). Dažreiz arī tie, kas tikai 
rāpo, tiek pie lidošanas.

„KORIDA” (rež. Jānis Cimermanis, 
7 minūtes). Avārijas brigādes pirmā 
misija Eiropā – palīdzība buļļa vajātam 
toreadoram Spānijā.

„URSUS” (rež. Reinis Pētersons, 
10,5 minūtes). Lācis strādā cirkā par ak-
robātu–motociklistu, bet ilgojas pēc me-
žonīgās dabas. Kādu dienu viņš nolemj 
visu pamest un dodas uz mežu.

Pēc filmu demonstrēšanas bērniem 
būs iespēja iepazīties ar multeņu tapša-
nas procesu un pašiem iemēģināt roku 
animācijas darbnīcās. Biļetes cena bēr-
niem, studentiem, pensionāriem uz vi-
sām filmām kopā Ls 0,50, pārējiem – Ls 
1. Biļetes nopērkamas Krustpils Kultū-
ras nama kasē. 

Filmu Maratons turpināsies 27.ok-
tobrī Jēkabpils tautas namā. Prog-
rammā iekļautas populārākās doku-
mentālās un spēlfilmas:

11:00 „LOGS” (spēlfilma, rež. Una 
Ronzenbauma, 15 minūtes). Mistisks 
trilleris lauku muižā, kur vīrietis atkop-
jas no nervu sabrukuma, bet sieviete 
stāsta pašsacerētas leģendas.

„SNIEGS” (dokumentālā, rež. Lai-
la Pakalniņa, 34 minūtes). Paradokss – 
Latvijā nav neviena kalna, bet latvieši ir 

kalnu slēpotāju tauta.
12:10 „FILMA” (spēlfilma, rež. Ivo 

Briedis, 60 minūtes). Trīs jauni vīrieši 
vientuļā mājā cer nedēļas laikā uzņemt 
filmu, kas tos padarīs slavenus. Un īsts 
līķis kadrā ir lielisks filmas sākums...

13:30 „VIENTUĻĀ SALA” (spēlfil-
ma, rež. Pēters Simms, 100 minūtes). 
Mūsdienu pilsētā savijas pieci stāsti, tos 
visus vieno vientulība un nesatikšanās, 
dzīvojot līdzās.

15:30 „CILVĒKI TUR” (spēlfilma, 
rež. Aiks Karapetjans, 90 minūtes). 
Bezpersonisks un brutāls lielpilsētas 
mikrorajons, anonīmi cilvēki. Vai tiešām 
jebkurš mēģinājums izrauties lemts 
neveiksmei?

17:20 „DOKUMENTĀLISTS” 
(dokumentālā, rež. Inese Kļava, Ivars 
Zviedris, 82 minūtes, skatītājiem no 16 
gadu vecuma).  Viņš un Viņa – doku-
mentālists un filmas varone; šajā attie-
cību drāmā viss ir pa īstam, no lāstiem 
līdz salauztai sirdij. Pēc „Dokumentālis-
ta” noskatīšanās skatītājiem būs iespēja 
tikties ar filmas autoriem un diskutēt 
gan par kino, gan citiem jautājumiem, 
kas radušies pēc filmu noskatīšanās. Pa-
sākuma laikā darbosies apgāda „Man-
sards” kino lasītava.

Biļetes nopērkamas Jēkabpils Tau-
tas nama kasē. Biļešu cena uz visiem 
seansiem kopā Ls 1, skolēniem, studen-
tiem un pensionāriem – Ls 0,5.

Jēkabpilī startēs Latvijas filmu maratons



11.

Vairāk informācijas www.jkp.lv

25.oktobrī pulksten 19.00 
krustpils kultūras namā notiks 
Jaunā teātra izrāde „StRoIkA ar 
skatu uz Londonu”. Pēc Viļa Lā-
cīša bestsellera tapusī asprātīgā 
luga stāstīs, kā latviešu viesstrād-
niekiem klājas svešumā.

Izrāde atklāj patiesību par apsolīto 
lejputriju – gan par pārtikas meklēju-
miem nomales miskastēs, gan par sek-
suāliem pārdzīvojumiem, gan par miti-
nāšanos četrus kvadrātmetrus „lielos” 
dzīvokļos četratā vai teltī pilsētas parkā 
… Visiem skatītājiem izrāde sola patī-
kamu un smieklpilnu izklaidi, kad pa-
visam nenopietni mēs varam padomāt 
par gluži nopietnām lietām – mīlestību, 

naudu, sapņiem un uzņēmību. Patī-
kami, ka autors nav centies veidot un 
pasniegt vispārinātu un novienādotu 
latviešu emigranta tēlu, kā dažkārt var 
pamanīt īpaši „jaukajos” un tenden-
ciozajos interneta portālu komentāros, 
kur jelkāds aizbraucējs no Latvijas mo-
mentāni iegūst negatīvu apzīmējumu.

Aktieris Normunds Bērzs izrādes 
laikā veiksmīgi veido dialogu ar ska-
tītājiem, aicinot tos dažās scēnās uz 
skatuves. Ironiski, tajā pat laikā vien-
kārši un sirsnīgi, tiek izteiktas domas 
par valstīm – Latviju, Angliju, Īriju, par 
vietām, kurās nonāk galvenais varonis. 
Tajā pat laikā tikpat sirsnīgi un sapro-
tami tiek uztverti emigranta ceļā sa-

staptie jaušie un nejaušie paziņas – gan 
latvieši, gan citu tautību ļaudis. Mazliet 
skarbais un rupjais verbālais noformē-
jums nevienā brīdī neizskan nevietā. 
Drīzāk tas ir pietuvināts patiesajai 
dzīvei – tai, kāda tā ir īstenībā jebkurā 
„stroikā”. Nav nekādas starpības, kur 
šodien brīvajā Eiropas ekonomiskajā 
zonā atrodas cilvēks, pēc tautības lat-
vietis. Galvenais – kāds viņš ir.

Stand up komēdijas „STROIKA ar 
skatu uz Londonu” režisors ir Mārtiņš 
Eihe. Mūziku izrādei komponējis Ro-
lands Ūdris.

Biļetes nopērkamas „Biļešu pa-
radīzes” un Krustpils Kultūras nama 
kasēs. Biļešu cena 3–5 lati.

Jaunajā sezonā Krustpils amatierteātri piekritis vadīt režisors Pauls 
Kļaviņš. Viņš Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā ir izglītojies ama-
tieru teātru režisoru specialitātē un 1993.gadā saņēmis bakalaura dip-
lomu. Savam diplomdarbam iestudējis Baņutas Rubesas „Ugunsgrēku: 
stāstu par raganu medībām”. Piecus gadus Pauls bijis aktieris Jelgavas 
Studentu teātrī un jau tad sapratis, – lai kaut kas sanāktu, režisoram ar 
aktieri jābūt labai sadarbībai un lugā ir jābūt dramatiskam notikumam, 
lai ir ko spēlēt. Pēc diploma iegūšanas Aizkrauklē režisors izveidojis jau-
niešu teātri, ar kuru piedalījies teātru festivālos Koknesē un Liepājā. No 
jaunā režisora sagaidām lielas lietas – interesantus iestudējumus un teāt-
ra kolektīva paplašināšanos, – teic kultūras nama direktore Ruta Kalniņa. 

Pirmais Krustpils amatierteātra mēģinājums notiks 1.oktobrī pulk-
sten 19:00 Krustpils kultūras namā. Režisors un teātra kolektīvs gaida 
jaunus dalībniekus – dažāda vecuma teātra mākslas cienītājus, kas ir ga-
tavi izmēģināt savus spēkus un talanta izpausmes aktiermākslā.

12.oktobrī pulksten 19.00 iz-
skanēs pirmais muzikālais uzve-
dums „Viņš un viņa”. 

Duets „Viņš un viņa” ir skaists 
francūža un latvietes mīlas stāsts. Viņa 
– Ilze Lejiņa ir no Rīgas, viņš – Freds 
Ormēns – no ciemata Francijā, viņu 

ceļi krustojas… Kopā viņi spēlē kopš 
pirmās satikšanās dienas, un viņu ro-
mantiskais stāsts turpina plaukt da-
žādās Eiropas vietās – Beļģijā, Vācijā, 
Polijā, Luksemburgā…

Duets piedāvā ceļojumu ar skaistā-
kajām franču melodijām, kuras dziedā-
juši labi pazīstamie dziedātāji Montāns, 
Piafa, Dasēns, Brasēns, Trenē, Azna-
vūrs, Geinsbūrs, Beko, Brels un daudzi 
citi. Freds Ormēns ir franču saksofo-
nists un multiinstrumentālists. Ta-
lantīgs un spontāns, viņš improvizējot 
jebkuru dzīves mirkli pārvērš maģiskā 
piedzīvojumā. Ormēna jaunākajā solo-
albumā „Introspection” dzirdami skaņ-
darbi, ko viņš pats komponējis, aranžē-
jis un arī ierakstījis visus instrumen-
tus. Ilze Lejiņa ir viena no pirmajām 
latviešu saksofonistēm. Instrumenta 

spēli apguvusi Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijā, pilnveidojusi sevi 
studijās Dānijas Karaliskajā mūzikas 
akadēmijā un Nacionālajā mūzikas 
konservatorijā Montroijā Francijā. Ilze 
piecus gadus spēlējusi Rīgas saksofo-
nu kvartetā, ar kuru ieguvusi Lielo 
Mūzikas balvu. Pēc šīs vērtīgās piere-
dzes Ilze izveidoja Baltijā pirmo dāmu 
saksofonu kvartetu „n[ex]t”, ar kuru 
spēlēts daudzviet Eiropā. Pašlaik mū-
ziķe dzīvo Francijā, pasniedz saksofona 
spēli Luksemburgas internacionālajā 
skolā un spēlē klasiskās mūzikas trio 
„Resonances”.

Biļetes nopērkamas Tautas nama 
kasē. Biļešu cena – Ls 2, skolēniem, 
studentiem un pensionāriem – Ls 1. 

Informācija no mājas lapas 
vinsunvina.lv

24.oktobrī pulksten 19.00 
tautas namā klausītājus uz tik-
šanos aicina Jēkabpils kamermū-
zikas orķestris diriģenta Mārtiņa 
Berga vadībā.

Programmā komponistu Neija 
Rosauro Emanuela Sejornes koncerti 
marimbai ar orķestri. Koncertā pie-
dalās Starptautisko konkursu lau-

reāts, sitaminstrumentālists Guntars 
Freibergs. 

Guntaru Freibergu droši var 
saukt par brīnumbērnu, kurš savu 
talantu spodrinājis Maskavā, Parīzē 
un citur.

Guntars Freibergs spēlē marim-
bu, multiperkusijas, vibrofonu, bun-
gas un timpānus, apgūst klavierspēli 

un komponē. Patlaban divdesmit 
vienu gadu vecais mūziķis studē ma-
ģistrantūrā Antona Bruknera Lincas 
universitātē Austrijā.

2012.gada vasarā mūziķis ieguva 
2.vietu prestižajā Zalcburgas marim-
bas spēles konkursā, kas ir vēl nebijis 
panākums Latvijas marimbas un per-
kusiju spēles vēsturē.

18.oktobrī pulksten 18.00 
skanēs otrais kamermūzikas die-
nu koncerts „eiropas kamermū-
zikas pērles”. koncertā muzicēs 
dita krenberga (flauta), Inga 
šļubovska (soprāns) un Ieva oša 
(klavieres).

Daba un mīlestība – šī stīga vi-
jas cauri programmai Trio pastora-

le. Abas šīs mūžīgās tēmas bijušas 
iedvesmas avots gan baroka kom-
ponistiem G. F. Hendelim, V. de Fe-
šam, H. Bišopam, gan V. A. Mocar-
tam, gan franču komponistiem K. 
Sensānsam, F. Gobēram, Ž. Ibēram, 
M. Ravelam. Vienu no program-
mas virsotnēm veido Kloda Debisī  
kompozīcijas. 

Pastāvīgais duets Dita Kren-
berga un Ieva Oša šajā koncertā 
apvienojas trio kopā ar jauno, bet 
operā sevi jau spoži apliecinājušo 
dziedātāju Ingu Šļubovsku. Līdz ar 
to īstenojas sens Ditas Krenbergas 
sapnis reiz savas flautas balsi sa-
vīt ar soprāna tembru, kuri ir tik  
radniecīgi. 

Jaunā teātra izrāde „Stroika ar skatu uz Londonu”

krustpils amatierteātri vadīs pauls kļaviņš

kamermūzikas dienās tautas namā izskanēs 
trīs koncerti

20.oktobrī pulksten 19:00 Jē-
kabpils tautas namā skanēs kon-
certprogramma „Rozes kaislības”.

Leģendāri latviešu, čigānu un itāļu 
estrādes hīti atklāj stāstu par gaišma-
tainās skaistules Rozes mīlas pasauli, 
kurā būtisku lomu spēlē divi dēkaiņi – 
itāļu mačo un čigānzēns, bet Rozes sir-
di pa īstam atkausē vīrietis, kura acīs 
un balsī jaušams latvisks pamatīgums.

Programmā: „Felicita”, „Kabīri-
ja”, „Mambo italiano”, „Čigānzēns”, 
„Edelvais”, „Rozīt manu, nātru dār-
zā”, „Rudens roze” un citas tautā ie-

mīļotas dziesmas. Itāliski čigāniskās 
kaislības koncertā izdziedās Roberts 
Meloni, Vita Baļčunaite un Dzintars 
Čīča. Koncerta īpašais viesis būs Andris 
Daņiļenko. Kopā ar solistiem muzicēs 
instrumentālā mūziķu grupa: Anato-
lijs Livča (klavieres), Kaspars Gulbis 
(akordeons), Viktors Veličko (kontra-
bass), Arturs Kutepovs (ģitāra) un Mi-
ķelis Vite (bungas).

Biļetes: „Biļešu Paradīzes” kasēs 
vai šeit – http://www.bilesuparadize.lv/
events/perf/5391. Cena 3–5 lati.

Kaspars Antess

Aivars Pugačs,
krustpils kultūras nama
vecākais mākslinieciskais vadītājs

Krustpils kultūras nama plašā 
pašdarbnieku saime ir uzņēmusi ap-
griezienus, jo jaunā sezona iezīmējas 
ar nopietnu gatavošanos Vispārējiem 
latviešu Dziesmu un deju svētkiem, 
kuru vienojošais vēstījums ir „Gaisma 
Līgo Latvijā!”. Šie latviešu nācijai no-
zīmīgie kultūras un garīgās pilnveides 

svētki nav iespējami bez nopietna, re-
gulāra un radoša mēģinājumu proce-
sa. Kultūras namā radīti tādi apstākļi, 
ka mēģinājumi var notikt skaistās, 
siltās telpās, kas nokomplektētas ar 
visu nepieciešamo tehnisko aprīkoju-
mu un kurus vada ilggadēji vadītāji 
– profesionāļi.

Kā katru gadu, arī šogad mēs gai-
dām jaunu dalībnieku papildinājumu 
visos mūsu pašdarbības kolektīvos: 

vai latvieši mīl tāpat kā itāļi un čigāni

Latgaliešu temperaments un 
mīlestība brāļu auzānu un Jersikas 
orķestra koncertā

kā mums iet? aizvien labāk

koncertu cikls „Rudens kamermūzikas dienas Jēkabpilī” tiek rīkots jau otro gadu un iedibinās kā tradīcija. 
Arī šoruden jēkabpiliešus un pilsētas viesus aicinām uz tautas namu baudīt šīs mūzikas radīto gaisotni trīs 
koncertu garumā. Publikai būs iespēja klausīties gan Latvijā, gan pasaulē labi pazīstamus māksliniekus.

Savus cienītājus atkal priecēs Jēkabpils pilsētas kamerorķestris

iemirdzēsies eiropas kamermūzikas pērles

• Senioru deju kolektīvs „Krustpilietis” – vad. Kārlis Krūmiņš, mob. t.  
Mēģinājumi: pirmdien, ceturtdien plkst. 20.00 – 22.00.

• Senioru jauktais koris „Atvasara” – vad. Skaidrīte Pugača, mob. t. 
Mēģinājumi: trešdien plkst. 11.00 – 13.00.

• Krievu vokālais ansamblis „Bariņa” – vad. Olena Agafonova,  
mob. t. 29935758. Mēģinājumi: pirmdien, trešdien plkst.17.00 – 19.00.

• Folkloras kopa „Rati” – vad. Aīda Bikauniece, mob. t. 26189430. 
Mēģinājumi: pirmdien plkst. 17.00 – 19.00

• Jauktais koris „Noskaņa” – vad. Ilze Bērziņa, mob. t. 28393301. 
Mēģinājumi: pirmdien, trešdien plkst. 19.00 – 21.00

• Jauniešu deju kolektīvs „Delveri”– vad. Ingrīda Kauranena,  
mob. t. 26792220. Mēģinājumi: sestdien plkst.17.00 – 20.00

• TMS „Saulgrieži” – vad. Sandra Jakuboviča, mob. t. 29453996
• Krustpils teātris – režisors Pauls Kļaviņš, mob. t. 29552470. 

Mēģinājumi: pirmdien plkst. 19.00 –22.00
• Pūtēju orķestris „Krustpils” – vad. Aleksandrs Piļščikovs,  

mob. t. 26712572
• Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Kreicburga” – vad. Aija Rūliete,  

mob. t. 29336559. Mēģinājumi: otrdien, ceturtdien plkst. 20.00 – 22.00
• Bērnu deju kolektīvs „Pastalnieki” (1. kl) – vad. Aija Rūliete.
• Bērnu deju kolektīvs „Pastalnieki” (2–3. kl) – vad. Aija Rūliete.
• Bērnu deju kolektīvs „Pastalnieki” (5–6. kl) – vad. Aija Rūliete.
• Bērnu vokālais ansambļis „Pelītes”– vad. Ilze Samule, mob. t. 28380422.
• Bērnu vokālais ansambļis „ Ding–dong” – vad. Ilze Samule.
• Estrādes dejas – vad. Jevģēnijs Butorins, mob. t. 22054378.
• Vēderdeju studija – vad. Laila Ščadro, mob. t. 27136072.
• Sarīkojumu deju klubs „Alianse” – vad. Ina Vāvere, mob. t. 29526116.
• Breika un hip – hop dejas – vad. Vitālijs Filipskis, mob. t. 2950

Lai mums visiem liela izturība, uzņēmība un labs garastāvoklis, 
gatavojoties Dziesmu un deju svētkiem!

Ar jaunu muzikālu projektu 
„Slavenais Jersikas orķestris” 
krustpils kultūras namā 27.ok-
tobrī pulksten 16:00 viesosies 
televīzijas šovos popularitāti ie-
guvušie brāļi Atis un Jānis Auzā-
ni, oranžā kora dziedātāji, kā arī 
labākie Latvijas mūziķi. 

Koncerta skanējumu veidos ti-
kai „dzīvie” stīgu, taustiņu, pūšamie 
un sitamie instrumenti, patiesie un 
sirsnīgie brāļi Atis un Jānis Auzā-
ni, kuru sniegumu šoreiz papildinās 
enerģijas un latgaliskā ugunīguma 
pārpilnie Oranžā kora dziedātāji. 

Ar muzikālā pavadījuma pārstei-
gumiem, gaismu spēli, neatkārtojamo 
vokālo skanējumu un tikai Oranža-
jam korim raksturīgo dziesmas idejas 
un horeogrāfijas pasniegšanas veidu 
„Slavenais Jersikas orķestris” vēlas 
skatītājus emocionāli aizvest prom 
no ikdienas rūpēm, likt ieskatīties 
pašiem sevī, pasmaidīt un atvērt dur-

vis visam labajam, kas dzīvo katrā no 
mums. 

Koncerta muzikālo pavadījumu 
veidos interesants, kopskaitā vairāk 
nekā divdesmit dažādu instrumentu 
salikums: ģitāras, kontrabass, klavie-
res, akordeons, pūšaminstrumenti, 
sitaminstrumenti un liels perkusiju 
klāsts, radot netipisku skanējumu. 
Koncertā viss būs īsts, pat klavieres, 
kuras orķestris ir apņēmies vadāt lī-
dzi uz visiem piecdesmit koncertiem!  

Programmā iekļautas tautā iemī-
ļotas melodijas Ata Auzāna aranžēju-
mā latviešu, latgaliešu, angļu, vācu, 
spāņu un portugāļu valodā: „Atkal 
līst”, „Lili Marleen”, „Latgalei”,  
„Mōte dieleņu aukleja”, „Start we-
aring purple”, „Debesis ir tuvu klāt”, 
„Ripo tvaika bānītis” u.c..

Biļetes uz koncertu var iegādāties 
www.bilesuparadize.lv un Krustpils 
kultūras nama kasēs. Cena 3–5 lati.

Jānis Auzāns



12.

nākamais 
laikraksta 

numurs iznāks  
25. oktobrī

Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība
Reģistrācijas apliecība nr.1831,  

atbildīgā par izdevumu elīna Bite, 
tālrunis 65207324. 

datorsalikums SIA „Rk Media”. 

kuLtŪraS paSĀkumu pLĀnS
oktobris 2012

BiBliotēkās

Sporta paSĀkumi 2012. GaDa oktobrĪ
Datums Laiks Pasākums Norises vieta

1. – 31.10. Izstāde „Jēkabpils cukurfabrikai – 80” Krustpils pils 
izstāžu zālē

7.10. 10.00–
17.00

Skolotāju dienai veltīta akcija. Skolotājiem 
muzeja apmeklējums ar 50% atlaidi

Krustpils pilī

18.10. 18.00 „Ceturtdiena pilī” - Aijas Jansones grāmatas 
„Krustpils villaines”atklāšanas svētki

Krustpils pils 
Marmora zālē

29.10. 
– 2.11.

10.00–
13.00

„Brīvdienas muzejā” - Radošās darbnīcas 
sākumskolas vecuma bērniem

Krustpils pilī

izstādes un pasākumi Jēkabpils 
vēstures muzejā 2012. gada oktobrī
krustpils pilī

Palūdz pavasari,
Lai tas spēku aizdod.
Palūdz puteņiem,
Lai gadiem pēdas jauc.
Palūdz pašai sirdij – tā vislabāk zinās,
Kādus gadus atpakaļ lai sauc.
Gadu straumē nestas aiziet dienas,
Dzīves jūrā saplūst vienuviet.
Lai vēl ilgi mirdz Tev ceļa zvaigzne,
Darbi veicas, gaišas dienas rit!

Mīļi sveicam Ausmu Vītolu 85 gadu jubilejā!
Vēlam veselību, veselību, veselību un, protams,  

daudz spēka un laimes!
LPRA Jēkabpils nodaļas valde

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
05.10. 13:00 Atpūtas pasākums pilsētas senioriem „Rudens valsis” Jēkabpils Tautas nams
06.10. 19:00 Skolotāju dienai veltīts pasākums. Jēkabpils Tautas nams
06.10. 18:00  Domino teātra iestudējums – kriminālkomēdija „Trakās šķēres”. 

Ieeja Ls 4–8. Biļetes Krustpils Kultūras nama un Biļešu paradīzes kasēs.
Krustpils Kultūras nams

12.10. 19:00 Koncertu cikls „Rudens Kamermūzikas dienas Jēkabpilī”.  
Muzikāls uzvedums „Viņš un  viņa”.  Izpilda duets – Ilze Lejiņa (saksofoniste) un Freds 
Ormēns – saksofonists un multiinstrumentālists. Biļetes cena Ls 2, skolēniem, studentiem, 
pensionāriem Ls 1. Biļetes Tautas nama kasē.

Jēkabpils Tautas nams

17.10. 11:00 Valmieras kinostudijas jautra muzikāla izrāde bērniem „Tāltālā meža karnevāls”. Režisors 
Imants Strads. Ieeja  Ls 1,50. Biļetes iepriekšpārdošanā Tautas nama kasē. 

Jēkabpils Tautas nams

18.10. 18:00 Koncertu cikls „Rudens Kamermūzikas dienas Jēkabpilī”. 
Koncerts „Eiropas kamermūzikas pērles”  Dita Krenberga (flauta), Inga Šļubovska (soprāns), 
Ieva Oša  (klavieres). Biļetes cena Ls 2, skolēniem, studentiem, pensionāriem Ls 1. 
Biļetes iepriekšpārdošanā Tautas nama kasē.

Jēkabpils Tautas nams

19.10. 19:00 Ukraiņu cirks – šovprogramma „Transformeris”. Ieeja Ls 2. Biļetes kultūras nama kasē. Krustpils kultūras nams
20.10. 15:00 Pasākumu cikls „Ielūdz amatierkolektīvi”– Krustpils Kultūras nama sieviešu vokālā ansambļa 

„Bariņa” un draugu kolektīvu koncerts „Pokrovskije posidelki”. 
Ieeja Ls 2. Biļetes kultūras nama kasē.

Krustpils kultūras nams

20.10. 19:00 Roberts Meloni, Vita Baļčunaite un Dzintars Čīča koncertprogrammā „Rozes kaislības”. 
Īpašais viesis Andris Daņiļenko. Biļetes cena Ls 3 – 5. Biļetes Biļešu paradīzes kasēs.

Jēkabpils Tautas nams

24.10. 19:00 Koncertu cikls „Rudens Kamermūzikas dienas Jēkabpilī”. 
Jēkabpils pilsētas kamerorķestra koncerts. 
Diriģents Mārtiņš Bergs. Ieeja brīva.

Jēkabpils Tautas nams

25.10. 19:00 Režisora Mārtiņa Eihes traģikomēdija „Stroika ar skatu uz Londonu”.  Galvenajā lomā – 
Normunds Bērzs. Ieeja:  Ls 3 – 5. Biļetes kultūras nama un Biļešu paradīzes kasēs.

Krustpils kultūras nams

26.10. Latvijas Filmu Maratons Krustpils kultūras nams
27.10. Latvijas Filmu Maratons Jēkabpils Tautas nams
27.10. 16:00 Koncerts „Brāļi Auzāni un slavenais Jersikas orķestris”. 

Ieeja Ls 3–5. Biļetes kultūras nama un Biļešu paradīzes kasēs.
Krustpils kultūras nams

Datums Laiks Vieta Pasākums
03.10. 10:00 JSC stadions Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta spēles futbolā 

1999.–2000.g.dz. zēniem lielo skolu grupā
03.10. 18:00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobrauciens
03.10. 19:00 spēļu zāle „Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
04.10. 18:00 spēļu zāle „Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
04.10. 19:30 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija Jēkabpils – Jūrmala
06.10. 10:00 JSC ēka „Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā – 2012 

/piedalās šahisti ar I sporta klasi, meistarkandidāti un meistari/
06.10. 14:30 Sporta nams Swedbank Latvijas Jaunatnes basketbola līgas čempionāts 

1.divīzijā U–17 grupā Jēkabpils – Ķeizarmežs
07.10. 11:00 Sporta nams Swedbank Latvijas Jaunatnes basketbola līgas čempionāts 

2.divīzijā Austrumi U–15 grupā Jēkabpils – Rugāji
07.10. 12:30 Sporta nams Swedbank Latvijas Jaunatnes basketbola līgas čempionāts 

2.divīzijā Austrumi U–13, U–16 un U–19 grupā Jēkabpils – Balvi
10.10. 10:00 JSC stadions Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta spēles futbolā 

1997.–1998.g.dz. zēniem lielo skolu grupā
10.10. 18:00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobrauciens
10.10. 19:00 spēļu zāle „Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
11.10. 18:00 spēļu zāle „Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
13.10. 17:00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija Jēkabpils – Ventspils
17.10. 10:00 JSC stadions Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta spēles futbolā 

1993–1996.g.dz. jauniešiem lielo skolu grupā
17.10. 18:00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobrauciens
17.10. 19:00 spēļu zāle „Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
18.10. 18:00 spēļu zāle „Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
18.10. 19:30 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija Jēkabpils – LU
20.10. 9:30 3.vsk. sporta manēža LVF „Kausa izcīņa” jauniešiem volejbolā D2 grupas zēniem (2001.g.dz. un jaunākiem)
20.10. 10:00 JSC ēka „Jēkabpils sporta skolas” balvu izcīņa šahā – 2012 /piedalās šahisti ar IV, III un II sporta klasi/
20.10. 11:00 Sporta nams Swedbank Latvijas Jaunatnes basketbola līgas čempionāts 

2.divīzijā Austrumi U–14, U–15, U–16 un U–19 grupā Jēkabpils – Gulbene/Alūksne 1
20.10. 12:00 Ābeļu pamatskola Latvijas 1.līgas čempionāts handbolā vīriešiem Jēkabpils SS/SC – Dobeles SS
20.10. 17:30 Sporta nams Swedbank Latvijas Jaunatnes basketbola līgas čempionāts 

1.divīzijā U–17 grupā Jēkabpils – PBS VEF Rīga
24.10. 18:00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobrauciens
24.10. 19:00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
25.10. 18:00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
27.10. 10:00 spēļu zāle ,,Oāze” Zolītes turnīrs „OĀZES kauss 2012”
27.10. 11:00 Sporta nams Swedbank Latvijas Jaunatnes basketbola līgas čempionāts 

1.divīzijā U–17 grupā Jēkabpils – Rīga / Pārdaugava
28.10. 13:00 Sporta nams Swedbank Latvijas Jaunatnes basketbola līgas čempionāts 

1.divīzijā U–17 grupā Jēkabpils – Ventspils
31.10. 18:00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobrauciena uzvarētāju apbalvošana
31.10. 19:00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs

No 01.10. Mākslas skolas pedagogu gleznu izstāde. JGB
01.10. 9:15 Tikšanās ar uzņēmējiem Maiju un Andri Bitēm Mākslas salonā „Sakta”

No 08.10. Izstāde „Kastaņzieds” – Ziedu salons „Kastaņi” JGB
11.10. 15:30 Pasākums „Peļuka ražas svētki” PII „Zvaniņš”

15.–19.10. Prāta spēļu nedēļa „Prātarosme” JPB Bērnu literatūras nodaļa
31.10.

10:30 
16:00

Pasākums „ Spociņš – jociņš  blēņojas”
Ciemos nāk PII „Kāpēcītis” sagatavošanas klases. 
Ciemos nāk PII „Zvaniņš” sagatavošanas klases.

JGB Bērnu literatūras nodaļa

* JGB – Jēkabpils  Galvenā bibliotēka
* JPB – Jēkabpils Pilsētas bibliotēka

Lai tu vairotu prieku ap sevi,
Domās, darbos cenšoties gūt
Tikai labo, kas paliks aiz tevis
Tad, kad ziedošs vairs nespēsi būt.

Sveicam septembra jubilārus  
Zentu Majori, Leonoru ošiņu, Ainu Bremzi!
Vēlam veselību, možu garu un dzīvesprieku!

Ielu komitejas

Skolas sirdspuksti ir skolēni,
Bet skolas stiprums – skolotāji.
Ja skola ir lukturis,
Kas dāvā gaismu,
Tad skolotāji ir šī luktura liesmiņa.
Ja skola ir burvju dzēriens,
Kas dod spēku,
Tad skolotāji ir šī dzēriena biķeris.
Ja skola ir templis,
Kas sniedz mieru,
Tad skolotāji ir šī tempļa kolonnas.
Tik ilgi būs pasaule šī,
Cik ilgi būs skola
Un skolas dvēsele – skolotāji.

novēlu visiem Jēkabpils pilsētas skolotājiem,  
lai darbs, ko ikdienā veicat, nes prieku, jaunas ieceres un 

gandarījumu par paveikto!

Leonīds Salcevičs,
Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs

...varbūt visas dzīvošanas jēga
ir ceļš uz aku,
kura tik noslēpumaini dziļa,
ka nevar saredzēt ne precīzu atspulgu,
ne piedurt pirkstu ūdens virsmai,
ne saskaitīt grodus
/M.Laukmane/

Jēkabpils pilsēta lepojas ar senioru paaudzi, kuri savas zināšanas, 
pieredzi, darbu un mīlestību ieguldījuši gan pilsētas veidošanā, 

gan jaunās paaudzes audzināšanā. 
Paldies par Jūsu veikumu un tām daudzajām aktivitātēm, ko 

seniori pilsētā īsteno arī šodien!
Sveicu Starptautiskajā Veco ļaužu dienā!

Leonīds Salcevičs,
Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs


